fov o R i ‘,/'
K - S H Departamenti i Zhvillimit Strategjik *

ENERGJIA E SHQIPERISE

N L6333 Prot. Tirans, mé 2 £/ 03 /2023

Lutemi referoni kété numér né pérgjigje

Drejtuar: KESHILLIT MBIKEQYRES TE KESH SH.A.

Pér dijeni: = MINISTRISE SE INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE
ENTIT RREGULLATOR TE ENERGJISE

Lénda: Informacion mbi aktivitetin e shoqéris€ KESH sh.a. pér vitin 2022.

Me géllim informimin periodik, né zbatim t&€ Ligjit Nr. 43/2015 "Pér sektorin e energjisé
elektrike" (i ndryshuar), VKM Nr. 620, daté 22.10.2021 (i ndryshuar me VKM Nr. 456, daté
29.06.2022), ligencave pér ushtrimin e veprimtarisé s€ prodhimit, tregtimit dhe furnizimit t&
energjisé elektrike, Ligjit Nr. 9901/2008 "Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare" (i ndryshuar), si
dhe akteve t& brendshme q& rregullojné veprimtariné e shoqérisé¢, KESH sh.a. ka pérgatitur
raportin e aktivitetit t€ saj (prodhim, tregtim, furnizim t& energjis€¢ elektrike, investime dhe
ecurin€ ekonomiko-financiare) pér vitin 2022, t€ cilin e gjeni bashkélidhur.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin dhe mbéshtetjen tuaj, me respekt,
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APA - Asambleja e Pérgjithshme e Aksioneréve té KESH sh.a.

ALPEX - Bursa Shqiptare e Energjisé Elektrike

BB - Banka Botérore

BERZH - Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim

BRE - Burimet e Rinovueshme té Energjisé

DSHP - Detyrimi pér Shérbim Publik

EIP - Plani i Investimeve Ekonomike té Bashkimit Europian né Ballkanin Peréndimor
ERE - Enti Rregullator i Energjisé

FMF - Furnizuesi i Mundésisé sé Fundit

FTL - Furnizuesi i Tregut té Liré sh.a.

FSHU - Furnizuesi i Shérbimit Universal sh.a.

HUPX - Bursa Hungareze e Energjisé

HUDEX - Bursa Hungareze e Derivateve té€ Energjisé

KESH - Korporata Elektroenergjetike Shqiptare sh.a., ose né vijim Korporata/Shoqétia
KW - Banka Gjermane e Zhvillimit

KOSTT - Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe Tregut té Energjisé Elektrike t& Kosovés
MFE - Ministria e Financave dhe Ekonomisé

MIE - Ministria e Infrastrukturés dhe Enetgjisé

OST - Operatori i Sistemit té Transmetimit té Energjisé Elektrike sh.a.

OSHEE Grup - Grupi Operatori i Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike sh.a.

OSSH - Operatori i Sistemit t€ Shpérndatjes

PEF - Programi Ekonomiko-Financiar i KESH sh.a.

PVPE - Prodhuesit e Vegjél me Pérparési té Energjisé

REMIT - Rregullore pér Integritetin dhe Transparencén e Tregut me Shumicé té Energjisé
SECO - Sekretariati Shtetéror i Céshtjeve Ekonomike i Zvictés

WBIF - Korniza e Investimeve té Ballkanit Peréndimor

KESH sh.a. | Rr."Viktor Eftimiu", Blloku “Vasil Shanto”, Tirané, AL | Tel +355 4 2241981 | Fax. +355 4 2232046 | e-mail: mail@kesh.al | www.kesh.al Faqe: 3/ 44




AKTIVITETI I SHOQERISE KESH SH.A. PER VITIN 2022

1. SITUATA NE TE CILEN SHOQERIA USHTROI VEPRIMTARINE E SAJ PER 2022

Vit 2022 u karakterizua si njé vit i vecanté dhe sfidues, pér sektorin elekotroenergjetik né pérgjithési dhe
pér KESH sh.a. né vecanti. Korporata e zhvilloi veprimtariné e saj né kushtet e emergjencés sé furnizimit
me energji elektrike si rezultat i krizés globale té rritjes sé ¢mimeve té energjisé. Kjo situaté u shkaktua
fillimisht nga njé rritje e kérkesés pér rikuperim aktiviteti, nga ekonomité botérore gjaté periudhés post-
Covid 19, sidomos né tregjet ndérkombétare té “Commodities”, vecanétisht metaleve dhe léndéve té tjera
té para. Situata pésoi agravim si pasojé e tensioneve Rusi-Ukrainé me efekte té rritjes sé ¢mimeve qé né
fillim t€ Shtatorit 2021, né tregjet ¢ léndéve djegése duke u pércjellé né tregjet e energjisé elektrike. Me
konkretizimin e konfliktit ushtarak Rusi-Ukrainé (nisur né Shkurt té 2022), kriza globale e rritjes galoponte
té gmimeve té energjisé u kthye né realitet jo afatshkurtér. Efektet negative té rritjes sé shpejté t€ ¢mimeve,
sidomos né tregjet evropiane, u multiplikuan edhe pér shkak se né konflikt u pérfshiné vende si Rusia dhe
Ukraina, me peshé botérore né furnizimin me 1éndé té para té energjisé si gaz, nafté, qymyr por edhe
minerale/metale, drithéra etj., duke pérvijuar njé panoramé komplekse né tregjet botérore. Vecanérisht
kriza e gazit e imponuar nga ky konflikt solli né vémendje jo vetém faktin e varésisé sé Shqipérisé né
kushtet e nje strukture gjenetimi vendase pothuajse 100% hidro, por edhe pasiguriné e shfaqur né
importin e energjisé elektrike pér shkak té burimeve té munguara (pas tritjes se cmimit té gazit si shkak i
mungesés s¢ tij dhe masave pér krijimin e rezervave te gazit pér periudhén e ardhshme), masave lokaliste
t€ vendeve evropiane pér mbajtjen e energjisé pér konsum vendas dhe né krahun tjetér té shfagjes sé
fenomenit € panikut té tregjeve, ¢ka sjell edhe elementé té qasjes spekulative nga tregtarét.

Pérballé késaj situate, Qeveria Shqiptare reagoi né ményré té menjéhershme dhe energjike duke shpallur
gjendjen e emergjencés né furnizimin me energji elektrike, me objektiv themelor sigurimin e energjisé pér
konsumatorin final népérmijet plotésimit me ¢do kusht té detyrimit pér shérbimin publik né tregun e
rregulluar t€ energjisé dhe njékohésisht duke marré pérsipér edhe barrén financiare, pér mbrojtur
konsumatorin familjar dhe biznesin, duke mbajtur t& njéjtin ¢mim té rregulluar t€ pandryshuar.

Shpallja e gjendjes sé emergjencés u shoqérua me ndryshime ligjore dhe rregullatore pérkatése, né
pérshtatje me situatén, qé i jep Korporatés rol qendror dhe me pérgjegjési né sigurimin e energjisé
elektrike né pérmbushje t¢ DSHP-sé shoqéruar me instrumentat pérkatés.

Pérveg faktorit té jashtém negativ té ¢mimeve té rritura ndérkombétarisht té energjisé, viti 2022 prezantoi
véshtirési té shtuara edhe nga faktoré & brendshém, pasi ky vit u paragit né térésiné e vet si periudhé jo
e favorshme hidrike duke e béré edhe mé sfiduese situatén pér Korporatén, né arritjen e objektivit t&
sigurimit té volumeve té energjisé né funksion té pérmbushjes s¢ DSHP-sé.

Gijithsesi, pérballé késaj situate jo té favorshme, Korporata e mbéshtetur edhe nga Qeveria, artiti té reagojé
mé sé miri duke pérshtatur aktivitetin pérballé kushteve té reja dhe té pérmbushé objektivin primar pér
sigurimin e energjisé dhe pérballimin me sukses té situatés sé emergjencés.

Gjerésisht dhe né ményré mé té detajuar mbi kéto ¢éshtje do té flitet né vijim té kétij dokumenti.

2. ZHVILLIMET KRYESORE TE AKTIVITETIT DHE NGJARJE TE 2022

Referuar panoramés sé pérgjithshme té pérshkruar né paragrafin e méparshém, ndér zhvillimet kryesore,

té cilat ndikuan né performancén e aktivitetit operacional-ekonomik té Korporatés gjaté 2022, mund té
renditim né vijim:

2.1 SITUATA E TREGJEVE TE ENERGJISE DHE PLANI I EMERGJENCES

Rritja e kérkesés pér energji shkaktuar si kombinim i rritjes sé aktivitetit global ekonomik post-pandemik
dhe situatés gjeopolitike né Evropé, shkaktuan njé rritje té ¢mimeve té léndéve djegése dhe vecanérisht
té gazit natyror, naftés dhe qymyrit. Kjo rritje ndikoi né rritjen e ¢mimit té energjisé elektrike né bursat
ndérkombétare dhe sidomos né tregun evropian. Mé poshté paraqitet grafikisht kutba e ¢mimit mesatar
mujor té energjisé, sipas Bursés Hungateze (HUPX) né mbyllje pozicioni (ATC-At The Close Order).
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Grafiku 1. Cmimi mesatar mujor 2022-HUPX
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Shenjat e para t€ rritjes sé ¢mimeve u verifikuan qé né Qershor 2021, duke vazhduar me rritje konstante
dhe t& shpejté gjaté gjysmés sé dyté t& vitit 2021, pér té arritur né Dhjetor né nivelin mesatar 245.81
Eur/MWh. Ndérsa gjaté vitit 2022, trendi i cmimeve mesatare mujore arriti né nivele konstante té larta,
duke arritur né mesatare mujore prej 270.43 Eur/MWh ose 2.4 heté mé e larté, krahasuar me mesataren
e 2021 prej 113.59 Eut/MWh.

Ashtu si paraqitet edhe né grafik, muaji Gusht ka rregjistruar cmimin mé té shtrenjé mesatar prej 495.29
EUR/MWh, pasi edhe kérkesa pér energji éshté mjaft e larté né periudhén e thaté. Pikérisht né kété muaj
rregjistrohet edhe ¢mimi maksimal ditor prej 748.97 EUR/MWh (30 Gusht 2022). Rritja e ¢mimeve né
kété periudhé, rezultoi me amplitude maksimale orare deti né 1,047 Eur/MWh.

Né pérgjigje t€ késaj situate dhe ndérmattjes sé masave pérkatése, Késhilli i Ministrave, me Vendimin
nr.584, daté 08.10.2021, shpalli gjendjen e emergjencés né furnizimin me energji elektrike e cila i shtrin
efektet deri né dt. 15 Prill 2022, duke vendosur ngtitjen e grupit ndérinstitucional pér menaxhimin e
emergjencés né furnizimin me energji elektrike, pezullimin e planeve té investimeve pérveg atyre mé té
domosdoshme pér ushtrimin e veprimtarisé pér shogérité “KESH sh.a.”, “OST sh.a.” dhe “OSHEE
Group sh.a.”.

Nga ana tjetér, sipas kétij vendimi, kéto shoqéti do té koordinojné ushtrimin e aktivitetit, né pérputhje
me udhézimet e MIE, me qéllim garantimin e pandérpreré té energjisé elektrike.

N vijim dhe zbatim t€ Vendimit nr.584, daté 08.10.2021 “Pér shpalljen e emergjencés né furnizimin me
energji elektrike”, Késhilli i Ministrave miratoi Vendimin nr.620, daté 22.10.2021, “Pér miratimin e
kushteve pér vendosjen e detyrimit publik ndaj té licencuarve né sektorin e energjisé elektrike gjaté
gjendjes sé emergjencés né furnizimin me energji elektrike dhe pérballimin e parandalimin e saj”, me
ndryshimin pérkatés Vendimin nr.757, daté 09.12.2021, té Késhillit té Ministrave.

Sipas kétij vendimi, FSHU-s¢, pér té pérmbushur kérkesat e klientéve qé pérfitojné nga Shérbimi
Universal i Furnizimit, né pérputhje me parashikimet e pikés 1, t€ nenit 109, té ligjit nr.43/2015, “Pér
sektorin e energjisé elektrike”, té ndryshuar, i vendoset detyrimi i shérbimit publik pér té bleré sasiné e
nevojshme t€ energjisé elektrike, té prodhuar nga KESH sh.a. KESH sh.a furnizon Furnizuesin e
Shérbimit Univetsal me té gjithé sasiné e nevojshme, pér qéllime té plotésimit té kérkesés sé ploté té
Furnizuesit té Shérbimit Universal, sipas gmimit pér njési té energjisé elektrike, té miratuar nga Asambleja
e Pérgjithshme e Shoqérisé.

Pér qéllime t€ furnizimit me té gjitha sasité e nevojshme pér nevojat e FSHU-sé, KESH sh.a ka té drejté
té marré me gira asete gjeneruese termike té energjisé, té shkémbejé/té depozitojé apo té kryejé
transaksione shitblerjeje energjie né tregun e liré.
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Sipas késaj VIKM-je, KESH sh.a do té kryejé veprime shitjeje energjie dhe depozitimi/shkémbimi vetém
pasi plotéson té gjitha nevojat e furnizimit t¢ FSHU si edhe OSSH, pér mbulimin e humbjeve né rrjetin
e saj.

Po sipas kétij vendimi, sasia e tepért e energjisé elektrike, e krijuar nga KESH sha, pas pérmbushjes sé

kérkesés sé klientéve qé pérfitojné nga furnizimi universal, né pérputhje me parashikimet e kontratés sé

rregulluar ndérmijet paléve, i shitet FTL pér mbulimin e humbjeve, sipas ¢mimit té shitjes sé prodhuesve
me pérparési t€ energjisé elektrike nga burime hidrike, me kapacitet té instaluar deri né 15 MW, né

periudhén né t€ cilén éshté kryer livrimi i energjisé, pér produktin/profilin né bandé. Né kété rast, sasia e

shitur Operatorit té Sistemit té Shpérndarjes nuk duhet té tejkalojé sasiné e energjisé qé éshté e nevojshme

pér mbulimin e humbjeve né rrjet.

Referuar VKM nr. 456; dt. 29.06.2022, né kuadér té gjendjes sé€ emergjencés, KESH sh.a. depoziton

volume energjie pér mbulimin e humbjeve nga PVPE (privaté apo kongensionar) pér llogari té FTL. Né

rast t€ mosplotésimit t€ volumit té energjisé, diferencén e plotéson KESH.

KESH sh.a. pér menaxhimin e kaskadés dhe sigurimit té energjisé sé nevojshme pér furnizimin e klientéve

té rregulluar kryen procedurat sipas kétij vendimi, pér depozitimin e shkémbimin e tepricave té energjisé

elektrike, vetém pasi ka plotésuar nevojat e FSHU. KESH sh.a. ka té drejté té béjé optimizim financiar té
kaskadés, vetém né rastet kur nuk cenon sasité e nevojshme té furnizimit té Furnizuesit té¢ Shérbimit

Universal dhe vetém brenda periudhave javore ose mujore.

Neépérmijet procesit t& depozitimit/shkémbimit, KESH sh.a depoziton/shkémben tepricat e energjisé té

destinuara pér shitje né tregun e liré, me géllim gé:

a) t€ maksimizojé prodhimin e energjisé elektrike nga kaskada dhe té optimizojé pérdorimin e prurjeve
pér prodhim, pér t€ evituar shkarkimet e ujit pa prodhuar energji elektrike dhe duke krijuar njékohésisht
rezervé energjie pér periudhén e thaté té vitit;

b) té garantojé né ményré t& vazhdueshme pérmbushjen e detyrimeve kontraktore;

c) t€ rrisé fleksibilitetin teknik pér t€ siguruar pérmbushjen e detyrimit pér shérbim publik;

d) té minimizojé dhe/ose té parandalojé ndikimet potenciale social-mjedisore.

2.2 MASAT E MARRA PER PERBALLIMIN E SITUATES SE EMERGJENCES

Gjendur né kushtet e njé viti jo pozitiv hidrik dhe me energji me ¢mime té larta né tregje qé ekspozojné
negativisht veprimtariné e saj, Korporata e mbéshtetur dhe nén kujdesin e posagém té Qeverisé,
ndérmorri hapa konkret pér menaxhimin e situatés sé krijuar, népérmijet plan-veprimit, si mé poshté:

> Blerje e energjisé né avancé, ku Shoqgéria realizoi blerje né avancé té sasive té energjise me qéllim
garantimin e rezerves hidrike. Konkretisht Korporata parableu energji per muajin Mars ne kapacitet
prej 150 MW ne profil bande, Prill- Qershor, kapacitet 50 MW, ne profil bande;

> U realizua kontraktimi pér qiramarrjen e aseteve gjenerues termik, né zbatim edhe té parashikimeve
t¢ VKM Nr. 620/2021, me qéllim garantimin e sigurisé né furnizimin me energjie elektrike nga
gjenerimi brenda vendit dhe ulje e ekspozimit né tregjet e energjisé. Né pérfundim té procesit
shoqérité Exelerate Energy dhe Renco, u shpallen fituese pér thirrjen e publikuar dhe vendosjen né
zonén e Triportit (Vlore) té aseteve gjenerues termik me kapacitet té instaluar prej 60 MW + 50 MW
= 110 MW, duke rritur ndjeshém kapacitetet shtesé té prodhimit té energjisé. Kéto asete do té jené t&
gatshém pér prodhim né periudha té thata, pér t& minimizuar ekspozimin ndaj importit me ¢mime
dhe ndérkohé népérmjet hibridizimit té burimeve gjeneruese termo-hidro, ruan rezervén hidrike té
kaskadés né kéto periudha;

» U pérmbyll procesi i ndértimit té impiantit gjenerues fotovoltaik né Digén e Qyrsaqit-HEC Vau i
Dejés, me fuqi t€ instaluar prej 5.14 MW, i cili tashmé éshté aset operativ i Korporatés prej 12 Maj
2022. Ky impiant, i pati aset gjenerues i diversifikuar i energjisé pér Koporatén, gjaté vitit 2022
prodhoi 4,203 MWh energji elektrike;

> U shfrytézua, né kushtet e parablerjes sé energjisé, rezervé energjitike e akumuluar né ligenin ¢ HEC
Fierzé. Pergjaté gjithe vitit, né zbatim té parashikimeve t¢ VKM Nr.. 620/2021 e ndryshuar dhe me
tej VKM Nr. 456/2022, éshté realizuar nga ana e shoqérisé, depozitimi i energjise tepricé e prodhuar
nga prodhuesit e vegjél hidrik né kontraté me FTL sh.a. Ky mekanizém i 1i u trajtua pérgjaté vitit
2022, né veganti né 3-mujorin e dyté, né kushtet e prurjeve mesatare ose nén mesatare né kaskadgé,
duke mundésuar gjenetim t€ shtuar né 3-mujorin e paré né raport me prusjet natyrore té kétij 3 Mujori.
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> Intensifikimi i shkémbimit marrje/dhénie t€ energjisé (vecanérisht me KEK), duke siguruar rezervé
energjetike reciproke ndérmjet paléve né petiudhat e nevojshme. Mekanizmi i depozitim/shkémbimit
u aplikua me KEK né zbatim t€ kontratés sé shkémbimit. Pérgjaté vitit nga shogeria KEK éshté
térhequr energji me qéllim kthimin duke ulur gjenerimin dhe tritur rezerven ujore né kaskadé. Njé
pjesé e rezervés energjetike u pérdor gjaté muajit Mars 2022, me qéllim uljen e ekspozimit Korporatés
né tregjet e energjisé pérgjaté kétij muaji, duke qené se muaji Mars paragiti ¢mime shumé té larta té
energjisé. Mjafton t€ pérmendim qé ky mekanizém i ka siguruar rreth 4% energji KESH pér
plotésimin e DSHP-sé.

> Pavarésisht masave té brendshme té marra, né pérballimin e situatés té emergjencés, Qeveria e
mbéshteti Korporatén jo vetém né pérshtatjen ligjore/rregullatore por edhe né até financiare, duke
injektuar mbéshtetje financiare, pér minimizimin e efekteve negative Konkretisht, bazuar ne ligjin pér
buxhetit vitin 2022, i ndryshuar, u realizua Huadhenie ndaj KESH ne vleren 63 Mla. Eur dhe injektim
kapitali financiar ne vleren 20 Mld. Lek (Akti Normativ Nr.3/2022). Masa kéto té nevojshme dhe me
ndikim n€ amortizimin e shpenzimeve té konsiderueshme pér importin e energjisé me ¢mime té larta.

Si rezultat i masave t€ marra pavarésisht kostove té konsiderueshme por edhe me mbéshtetjen e Qeverisé,
u arrit objektivi kryesor i pérballimit té situatés sé emergjencés, né plotésimin e DSHP-sé, pér sigurimin
e energjis€ pér tregun e rregulluar, duke shfrytézuar maksimalisht opsionet e parashikuara né ndryshimet
e kuadrit ligjor/rregullator.

Pérveg sigurimit t€ volumeve duhet theksuar q¢ KESH u pérqéndra fort né menaxhimin e brendshém sa
meé eficient t€ aktivitetit operues/shfrytézues té aseteve gjeneruese né dispozicion minimizimin e efekteve
negative né terma afatshkurtér me objektiv uljen e ekspozimit né tregje.

Korporata u kujdes maksimalisht né planifikimin, opetimin dhe shfrytézimin sa mé eficient té rezervés
hidriko-energjetike, pér té maksimizuar prodhimin e brendshém, por njékohésisht duke mbajtur kété
rezervé né nivele sa mé optimale, me qéllim minimizimin sa mé shumé té jeté e mundur té importit nga
tregjet me ¢mime té larta.

Konkretisht, situata hidrike né térésiné a saj gjaté 2022, konsiderohet e péraférsisht e ngjashme me
periudhat respektive té 2019 dhe 2020. Gjaté vitit 2022 jané prodhuar 822 GWh mé shumé se prodhimi
mesatar pér periudhat respektive 2019 dhe 2020. E netuar kjo me diferencén prej -141 GWh ndérmjet
rezervés energjetike mesatare 2022 me mesataren e rezervés energjetike pér periudhat pérkatése 2019 dhe
2020, tezulton njé prodhim i shtuar neto pér 2022 prej 681 GWh.

Duke konsideruar qé diferenca ndérmjet ¢mimit mesatar pér energjiné sipas HUPX pér 2022 dhe
mesatares 2019-2020 éshté mbi 225 Eur/MWh, atéheré rezulton qé efekti neto né rast se do té ishin
importuar kéto 681 GWh, do té ishte mbi 150 Mln. Eur. kosto shtesé.

Pra si rezultat e planifikimit dhe shfrytézimit né gjenerim i kombinuar me operimin tregtar efigient, jané
kursyer mbi 150 Mln. Bur, duke kontribuar ndjeshém né uljen ndaj ekspozimit nga tregjet me ¢mime té
larta dhe njekohésisht duke mbajtur rezervén energjetike né HEC Fierzé né vlera optimale, e cila edhe si
rezultat i situatés pozitive hidrike Néntor-Dhjetor 2022, arriti né fund té 2022 né vlerén 1,193 GWh. Kjo
pérbén edhe njé premisé pozitive pér fillimin e 2023.

Po keéshtu, gjaté késaj periudhe, vlen per tu theksuar se marrédhénia KEK dhe KESH sh.a. ka arritur
nivele shumé té mira bashképunimi. Tepricat e evidentuara nga shoqetia KEK sh.a. jané depozituar né
KESH sh.a., né kuader té marréveshjes shumévjecare té shkémbimit té energjise elektrike KEK-KESH.
Gjaté vitit 2022, jané marré nga KEK rreth 228 GWh, duke kontribuar né minimizimin e ekspozimit té
KESH ndaj importit.

Balanca e mbetur me shoqeriné KEK sh.a. deri mé 31 DHjetor 2022 eshte 88,679 MWh, sasi kjo gé do i
kthehet shoqérisé KEK sh.a. gjaté periudhés sé tepricave té energjisé elektrike.

2.3 PROGRAMI EKONOMIKO-FINANCIAR I KESH SH.A. PER VITIN 2022
Keshilli Mbikqyrés i shogerisé KESH sh.a. me vendimin Nr. 1, daté 19.01.2022, miratoi Programin

Ekonomiko-Financiar fillestar vjetor t¢ KESH sh.a. pér vitin 2022. Miratimi pérfundimtar i té cilit u bé
nga Asambleja e Pérgjithshme e Aksionaréve (MIE) me Vendimin Nr. 1349/1 date 16.02.2022.

KESH sh.a. |Rr."Viktor Eftimiu", Blloku “Vasil Shanto”, Tirané, AL | Tel +355 4 2241981 | Fax. +355 4 2232046 | e-mail: mail@kesh.al | www.kesh.al Faqge: 7/ 44




AKTIVITETI I SHOQERISE KESH SH.A. PER VITIN 2022

Kéto ndryshime ligjore dhe né pérgjigje té situatés sé emergjencés kombétare, fokusuan Korporatén né
aktivitet prioritar né tregun e rregulluar me pérgjegjésiné publike pér sigurimin e energjisé elektrike dhe

furnizimin pér konsumatorét tarifor té ndaré né dy nivele:

> Klientét tariforé t¢ OSHEE/FSHU, gé pérfagésojné nivelin e tensionit 0.4 KV me ¢mim té rregulluar

2.6 Lek/kWh (pa TVSH);

> Klientét tariforé té FMF, qé pérfaqésojné nivelin e tensionit 6/10/20 kV me ¢mim té rregulluar prej

12 Lek/kWh (pa TVSH);

Né volume fizike, detyrimi pér DSHP llogaritet né mbi 5.7 TWh/vit. Plani prej 5.7 TWh u parashikua té
pérmbushej me 3.95 TWh energji prodhim t€ brendshém dhe 1.75 TWh energji té importuar nga tregjet
e energjisé, né ményré qé té pérballohet gjendja e emergjencés né furnizim dhe té mbrohet konsumatori
duke mbajtur fiks ¢mimin final té energjisé elektrike. Si reflektim té pérgjegjésive dhe objektivave né
situaté emergjence ngarkuar pér Korporatén, né vijim paraqitet pérmbledhtazi PEF i Miratuar i Shoqérisé:

Tabela 1. PEF i Miratuar 2022 i KESH sh.a.

(Shumat jané t€ shprehura né mijé leké)

Operacionet e vijueshém

' PL_PEF 2022
(i miratuar)

- T€ ardhura nga shitja e energjisé: 28.679.292
Shitjet e Energjise pér klientét tariforé 8 OSHEE/FSHU 12.040.754
Shitjet ¢ Energise pér klientét tariforé t¢ FMF 12.862.968
Te ardbura nga faturim shtese FSHU 0
Shitjet e Energjise pér mbulimin e humbjeve t# OSHEE 0
Shitjet e Energiisé pér humbjet ¢ Transmetimit OST 0
Shitje energjie elektrike pér humbjet ¢ Transmetimit KOSTT 0
Shitjet e Energjisé me gmime tregu dhe optimizim (ekesport dbe tregu vendas) 811.462
Shitje Energjie pér mbulimin e Disbalancave 43.949
T¢ Ardhura Shérbime ndibmése pér OST 1.646.121
T¢ Ardhura S hérbime ndihmése pér KOSTT 1.270.242
T¢ Ardbura te tjera energjie elektrike (Ashta+Noa) 4.395

- T& ardhura t€ tjera operacionale 10.500
Shuma e t&€ Ardhurave Operative 28.689.792

- Materiale té para dhe té konsumueshme 201.522

- Bletje Energjie: 21.433.117
Blerje Energjie Elektrike me ¢mime tregu (import dhe tregu vendas) 20.156.545
Blerje Energjie Elektrike pér optimizim (import dhe tregu vendas) 994.952
Kompesimi financiar pér OSHEE pér sasiné ¢ energjisé t& munguar 0
Tarife Transmetimi 6.758
Blerje Energjie pér mbulimin e Disbalancave 155.652
Blerje Shérbime ndibmése OST 119.211
Blerje Shérbime ndibmése KOSTT 0
Shpenzime te tjera energjie elektrike 0
- Shpenzime personeli 1.382.201
- Shpenzime zhvletésimi dhe amortizimi 3.610.810
- Shpenzime té tjera operacionale 1.152.115

Shuma e Shpenzimeve Operative 27.779.765

Fitimi Operativ 910.026
Té ardhura financiare 124.508
Shpenzime financiare -678.048
Shpenzime Financiare Neto -553.540
Fitimi para tatimit 356.486
Shpenzime tatim fitimi -53.473
Fitimi neto i periudhés nga operacionet e vijueshém 303.013
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Pér vitin 2022, detyrimi per shérbim publik ndaj shoqgérisé FSHU éshté rregulluar nga dy akte, konkretisht
VKM Nr. 620/2021, e ndryshuar dhe VKM Nr. 456/2022. Referuar kétyre akteve, aktiviteti operacional
1 Korporatés pér 2022 né kushtet e emergjencés né furnizimin me energji elektrike, pérmblidhet né:

1. Mbulimi i te gjithe nevojés sé¢ FSHU sh.a. pér plotésimin e DSHP-sé, maksimalisht dhe me efigiencé
nga prodhimi i brendshém;

2. Nga Korrik 2022, mbulimi i energjisé pér humbjet né transmetim ndaj OST sh.a. me ¢mimin e
Prodhuesve nga burimet e rinovueshme;

3. Depozitimi i tepricave te prodhuesve nga burimet e rinovueshme dhe shkémbimi i tyre né periudhén
e thaté té vitit ku prodhimi i BRE nuk mbulon humbjet.

4. Aktiviteit komercial i bletjeve te energjise ne tregun e parregulluar, por sa mé pak i mundshém, pér té
minimizuar volumet hyrése importuese t€ shtrenjta, me objektiv ekspozimin sa mé pak i mundshém
ndaj tregjeve t€ energjisé.

2.4 PERMBLEDHJE E SITUATES HIDRIKE

dhe prurje te konsiderueshme né krahasim me pjesén e paté té vitit 2022. Shkurtimisht 8-mujori i paté i
vitit 2022 u karakterizua nga njé situaté jo e favorshme hidrike dhe njékohésisht mjaft sfiduese pér shkak
té situatés sé emergjencés né furnizimin me energji elektrike, shkaktuar nga ktiza globale e ¢mimeve té
energjis€. Né térési treguesit hidriké jané meé t€ ulét jo vetém me periudhén respektive té lagésht té 2021,
por edhe treguesit mesatar shumévjecar 1993-2021. Né té kundért 4-mujori fundit 2018 ishte me evente
dhe reshje mbi normén dhe u karakterizua nga mot i lagésht qe ndikuan né tritjen e prutjeve né 3 ligenet
e Kaskadés.

Referuar portofolit aktual té gjenerimit pothuajse 100% hidro, situata hidro-meteorologjike né aktivitetin
operacional té prodhimit, merr réndésiné kryesore né performancén e prodhimit t€ brendshém. Aq mé
tepér kjo né kushtet e emergjencés sé furnizimit me energji elektrike, ku menaxhimi sa mé eficient i
prodhimit dhe rezervés energjetike éshté thelbésor pér té gjeneruar maksimalisht prodhim t€ brendshém,
qé do té thoté, ulje té ekspozimit ndaj tregjeve me ¢mime té latta.

Fillimi i vitit 2022, u karakterizua nga reshje té€ pakta nén mesataten shumeévjecare den né 55% mé pak té
cilat e vendosén shoqériné né véshtirési pér permbushjen e detyrimit pér shérbim publik dhe e ekspozuan
edhe mé shumé né tregjet e energjise.

Né muajin Prill situata hidrike u permirésua si rrjedhojé e situates meteorologjike me reshje dhe e
prodhimit né situatén me prurje nga prodhuesit e burimeve té rinovueshme (FTL sh.a.).

Kjo solli qé né fund t€ 3-mujorit t& dyté, shoqéria té arrinte duke kombinuar dhe blerje energjie pér
periudhen, njé rezerve hidrike prej mbi 1 TWh.

Bazuar ne prodhimin faktik te periudhes Janar-Néntor prodhimi bruto i energjise elektrike per vitin 2022
rishikohet me ulje per nje total prej rreth 3.6 TWh ose 0.37 TWh me pak kundtejt planit te miratuar per
vitin 2022. Si rrjedhojé prodhimi faktik si dhe impotti 1 energjise ne tregje, duke patur parasysh
administrimin e prurjeve do té rezultoje me ndryshime né krahasim me PEF té miratuar té vitit 2022.

Ndryshe nga viti 2021, ku pjesa e paré e vitit ishte e lagésht dhe pjesa dyte e thate, viti 2022 reflektoi té

kundértén, ku pjesa pare e vitit ishte e thate dhe 4-mujori i fundit (sidomos evenet Néntot-Dhjetor) ishte

1 lagesht. Pavarésisht pérmirésimit t€ situatés hidrike né fund té vitit, sidomos periudha Néntor-Dhjetor,

1 gjithé viti 2022, kategorizohet si vit jo i miré hidtik, duke ekspozuar Shoqériné ndaj rikut hidro-

meteorologjik.

Shkurtimisht treguesit kryesoré té operim/shfrytézimit té kaskadés sé Drinit, jepen si né vijim:

o Prutjet mesatare te vitit 2022 jane mbi 172 m3/s, ose-26% mé t€ ulta né krahasim me vititn 2021, qé
ishin rreth 233 m3./s. Kurse né krahasim me mesataren 20 vjecare prej 181 m3/s jané 5 % mé pak.

e Niveli mesatar 1 shfrytézimit né Fierzé gjaté vitit 2022 rezulton rreth 276 m, krahasuar me rreth 284
gjaté 2021, pra rreth 8 mmnd mé i ulét.

® Rezerva Energjetike ne fillim te vitit 2022 ishte 624 GWh ndérsa né fund té 2022 ishte 1,193 GWh.
Gijaté vitit pérvec prodhimit dhe administrimit te prutjeve eshte akumuluar edhe 569 GWh rezervé
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energjetike. Rezerva Mesatare Energjetike mujore gjaté 2022 ishte 661 GWh fillim muaji ose 28% mé
e ulét se 2021 (922 GWh).
® Prodhimi Bruto total per vitin 2022 rezulton rreth 3,892 GWh ose -28% mé i ulét ne krahasim me
vitin 2021 qe rezultoi rreth 5,393 GWh. Ndérsa né krahasim me mesateren 20-vjecate e cila éshté rreth
4,291 GWh, prodhimi i 2022 rezulton 9 % mé pak.
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Grafiku 2. Rezetva Energjitike - 2022 vs 2021 (fillim muaji né¢ GWh)
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Grafiku 3. Prodhimi Bruto i Kaskadés 2022 vs 2021 (GWh)
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Edhe grafikisht konstatohet qarté qé né térési viti 2022 rezultoi mé i thaté hidrikisht se 2021, duke sjellé
edhe prodhim krahasimisht mé té ulét. Gjithsesi nga grafiku i rezervés energjitike vérehet qé Korporata
ka ndjekur njé administrim rigoroz e otientuar né drejtim té ruajtjes sé rezervés energjitike, né kushtet e

emergjencés né sektor.
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2.5 TE DHENAT KRYESORE OPERATIVE TE AKTIVITETIT TREGTAR DHE EKONOMIK

Pavarésisht véshtirésive si pasojé e situatés sé emergjencés né furnizimin me energji elektrike gjaté vitit
2022, Kotporata atriti té realizojé aktivitetin e saj operacional ¢ konsiston né:

* Sigurimin e volumeve té energjisé energji elektrike pér detyrimin pér shérbimin publik;
* Ofrimin né kohé dhe me cilésiné e duhur t& shérbimeve té balancimit dhe atyre ndihmése;

° Aktivitet tregtar sa mé dinamik, pér t€ siguruar té ardhura nga aktiviteti né tregun e liré, té cilat né
kushtet e emergjencés dhe t€ njé viti jo té miré hidrik, té amortizojé sa mé shumé efektin negative té
ekspozimit ndaj tregjeve;

Grafiku i méposhtém pasqyron volumet kryesore té aktivitetit té shitjes sé energjisé dhe shkémbimit,
krahasuar me PEF té miratuar pér 2022:

Grafiku 4. Shitje + Dhénie Energjie - Realizim 2022 vs PEF i Miratuar 2022 (MWh)
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Referuar grafikut mé lart, gjaté vitit 2022, vérehet qartésisht qé fokusi i veprimtarisé operacionale, né
kushtet e emergjencés né furnizimin me energji, éshté pérgéndruar né plotésimin e DSHP-s¢, e cila pétbén
90% té aktivitetit t& volumeve dalése té energjisé. Korporata attiti plotésojé me sukses detyrimin pér
shérbimin publik, t€ zhvillojé njé aktivitet tregtar pér aq sa kané lejuar kushtet hidrike, shkémbim/dhénie
energjie dhe t€ siguroj aktivitet thelbésor té shérbimeve ndihmése dhe té balancimit té sistemit.

Si reflektim i situatés sé emergjencés, aktiviteti operacional gjaté vitit 2022, i shprehur me shifra agregate,
kishte si objektiv kryesor reagimin adekuat me qéllim plotésimin e DSHP-s¢é, dhe minimizimin sa mé
shumé t€ jeté e mundur t€ ekspozimit ndaj tregjeve, pér t& ulur kostot e larta t& importit.

Zérat kryesoré pérgjithshme agregate dhe i krahasuar me PEF té miratuar fillestar 2021, pasqyrohet né
grafikun e méposhtém:
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Grafiku 5. T€ ardhura/Shpenzime - Realizim 2022 vs PEF i Miratuar 2022 (Mld. Lek)
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Referuar grafikut mé lart, shkurtimisht evidentohet:

e T& ardhurat nga aktiviteti energjitik jané rritur me 28% krahasuar me planin, ku 21.34 Mid. Lek ose
58% e totalit e pérbejné té ardhurat nga shitjet pér DSHP;

e Shpenzimet nga aktiviteti energjitik jané rritur me 170% krahasuar me planin, ku 52.5 Mld. Lek ose
91% e totalit e pérbéjné shpenzimet e importit té energjisé elektrike, né njé treg me ¢gmime shumé t&
larta;

* Shpenzimet e Pérgjithshme té Aktivitetit (Administrative +Amortizimi) jané ulur me 0.2 Mld. Lek ose
-3% krahasuar me planin, duke rritur eficiencén dhe optimizimin e e kostove fikse t& aktivitetit;

® Rezultati neto i operacioneve té vijueshém t€ aktivitetit pér 2022, éshté me humbje prej -25.8 Mid.
Lek, imponuar plotésisht nga importi shumé i shtrenjté si pasojé e krizés globale té energjisé.

2.6 KOMERCIALIZIMI I METEJSHEM I AKTIVITETIT

Tregu i energjisé po ndryshon me ritme té larta né krahasim me disa vite mé paré. Né mbaré globin,

qgeverité po véné né zbatim politikat kundér emetimit té karbonit dhe gjaté 5 viteve t€ ardhshme, shumé

shtete do té kené implementuar disa politika pér reduktimin e nivelit té karbonit.

NE& Shqipéri po investohet kryesisht né ndértimin e parqeve fotovoltaike si edhe éshté né hapat e para

orientimi investues drejt prodhimit té energjisé népérmjet parqeve eolike. Strategjia e diversifikimit éshté

plotésisht né pérputhje me planet pér zhvillimin e tregut té energjisé elektrike né Shqipéri dhe bashkimin

e tregut me Kosovén. Né rrafshin afatgjaté, pas bashkimit té tregut, pritet qé burimet tona té

qéndrueshme té energjisé, té jené né gjendje té jene konkurruese né rajonin e Evropés Juglindore.

Né fokusin e strategjisé sé Shqipérisé éshté zhvillimi i burimeve té géndrueshme té energjisé dhe

promovimi i investimeve né kété fushé. Aktualisht Shqipéria éshté njé vend qé prodhon energji elektrike

pothuaj 100 % nga burimet hidrike. Né kété kontekst, diversifikimi i burimeve té energjisé elektrike,

népérmijet burimeve fotovoltaike dhe ishte né fokus té strategjisé sé Korporatés dhe per vitin 2022.

Me rritjen e kapaciteteve prodhuese, KESH-sh.a. do té diversifikojé portofolin e prodhimit té energjise,
i cili, deri mé sot, éshté 100% i varuar nga burime hidrike, ndérsa né vitet e ardhshme, do té jeté njé
kombinim i burimeve hidrike, fotovoltaike dhe eolike.
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Shtimi i diversifikuar i kapaciteteve té reja gjeneruese, duhet té ecé paralelisht me procesin e liberalizimit

té tregut.

Né kété kuadér, gjate vitit 2022 éshté ecur me titme t€ shpejta drejt implementimit té Bursés sé Energjisé,

né t€ cilén KESH-sh.a. do t€ keté njé rol kryesor pérsa i pérket formimit té ¢mimit né kété bursé, e

gjithashtu Shqipéria e Kosova do té béhen njé treg i pérbashkét (market coupling).

Né Shqipéti do t&€ implementohen akte e rregulla sipas standarteve Euopiane, kjo, me géllim pér njé

operim sa mé efikas né menaxhimin e flukseve té energjisé dhe konkretisht:

® OST sh.a. do t€ implementojé né sistemin e nominimeve programimin me 15 minuta té prodhimit e
té tregtimit t€ energjisé elektrike;

® Rregullat REMIT, té cilat jané shumé strikte pérsa i pétket prodhuesve lidhur me planifikimin dhe
prodhimin e energjisé elektrike.

Liberalizimi i tregut t€ energjisé elektrike, éshté njé nga objektivat qé qeveria shqiptare synon, duke

investuar né rrjetin e transmetimit e até té shpérndarjes, me qéllim krijimin e infrastrukturés pér daljen e

konsumatotéve né tregun e liré. Né vijim t€ kétij procesi, shoqérisé KESH-sh.a. do t’i ulet pesha e

detyrimit pér shérbim publik, duke krijuar mundési optimale Korporatés qé té komercializojé mé tej

aktivitetin e saj t& furnizimit me pakicé pér kété kategori klientésh té cilét dalin né treg té parregulluar,

kjo, né funksion t€ optimizimit té€ portofolit tregtar dhe rrjedhimisht, t& maksimizimnit té fitimit.

Dubhet theksuar se né 2022 pati nje risi ne zhvillimin e procedurave te tregtimit te energjise elektrike, pasi

prej dates 8 Korrik 2022, Korporata implementoi platformén elektronike té shit-blerjes sé energjisé

Sistemi elektronik i ka mundesuar KESH qé€ procesi 1 vlerésimit té ofertave té jeté shumé i shpejté dhe
transparent.

3. CESHTJE LIGJORE/RREGULLATORE TE LIDHURA ME VEPRIMTARINE

Gjaté vitit 2022, zhvillimet kryesore té lidhura me kété periudhé ushtrimore, fokusohen né pérballimin e
situatés sé emergjencés né furnizimin me energji elektrike.

Situata tashmé e njohur e rritjes globale té ¢mimit té energjisé qé prej gjysmés sé dyté té 2021 shénoi edhe
fillimin e krizés energjetike né Europé dhe mé gjeré si rezultat i rritjes disafish té ¢mimeve/njési té
tregtimit me shumicé t€ energjisé elektrike né tregjet ndérkombétare, duke rritur té gjitha ¢mimet dhe
tarifat e tjera t€ energjisé elektrike, me influencé jo vetém sektotiale por edhe me efekt zinxhir negativ né
degét e tjera té ekonomisé, pérballé njé situate ekonomike inflacioniste.

* NEe pérgjigje té késaj situate dhe ndérmatrjes sé masave pérkatése, Késhilli i Ministrave, me Vendimin
nr.584, daté 08.10.2021, shpalli gjendjen e emergjencés né furnizimin me energji elektrike e cila i shtriu
efektet deri né dt. 15 Prill 2022, duke vendosur ngritjen e grupit ndérinstitucional pér menaxhimin e
emergjencés né furnizimin me energji elektrike, pezullimin e planeve té investimeve pérveg atyte mé
t€ domosdoshme pér ushtrimin e veprimtarisé pér shoqérité “KESH sh.a.”, “OST sh.a.” dhe “OSHEE
Group sh.a.”.

Nga ana tjetét, sipas kétij vendimi, kéto shoqéri do té koordinojné ushtrimin e aktivitetit, né pérputhje
me udhézimet e MIE, me géllim garantimin e pandérpreré té energjisé elektrike.

Né vijim dhe zbatim t€ Vendimit nr.584, daté 08.10.2021 “Pér shpalljen e emergjencés né furnizimin
me energji elektrike”, Késhilli i Ministrave miratoi Vendimin nr.620, daté 22.10.2021, “Pér miratimin
e kushteve pér vendosjen e detyrimit publik ndaj t€ licencuarve né sektorin e energjisé elektrike gjaté
gjendjes sé emergjencés né furnizimin me energji elektrike dhe pérballimin e parandalimin e saj”, me
ndryshimin pérkatés Vendimin nt.757, daté 09.12.2021.

Sipas kétij vendimi, FSHU-s€, pér té pérmbushur kérkesat e klientéve qé pérfitojné nga Shérbimi
Universal i Furnizimit, né pérputhje me parashikimet e pikés 1, té nenit 109, té ligjit nr.43/2015, “Pér
sektorin e energjisé elektrike”, té ndryshuat, i vendoset detytimi i shérbimit publik pér té bleré sasiné
e nevojshme té energjisé elektrike, té prodhuar nga KESH sh.a. KESH sh.a furnizon Furnizuesin e
Shérbimit Universal me té gjithé sasiné e nevojshme, pér qéllime té plotésimit té kérkesés sé ploté té
Furnizuesit t€ Shérbimit Universal, sipas ¢mimit pér njési té energjisé elektrike, té miratuar nga
Asambleja e Pérgjithshme e Shogérisé.

KESH sha. |Rr."Viktor Eftimiu", Blloku “Vasil Shanto”, Tirané, AL | Tel +355 4 2241981 | Fax. +355 4 2232046 | ¢-mail: mail@kesh.al | www .kesh.alFage: 13/ 44




AKTIVITETI I SHOQERISE KESH SH.A. PER VITIN 2022

Pér géllime t€ furnizimit me té gjitha sasité e nevojshme pér nevojat e FSHU-s¢, KESH sh.a. ka té
drejté té marré me qira asete gjeneruese termike té energjisé, té shkémbejé/t€ depozitojé apo té kryejé
transaksione shitblerjeje energjie né tregun e liré.

Sipas késaj VKM, KESH sh.a. do t€ kryejé veprime shitje energjie dhe depozitimi/shkémbimi vetém
pasi plotéson té gjitha nevojat e furnizimit t¢ FSHU si edhe OSSH, pér mbulimin e humbjeve né rrjetin
e saj.

Po sipas kétij vendimi, sasia e tepért e energjisé elektrike, e krijuar nga KESH sha, pas pérmbushjes sé
kérkesés sé klientéve qé pérfitojné nga furnizimi universal, né pérputhje me parashikimet e kontratés
sé rregulluar ndérmjet paléve, i shitet OSSH pér mbulimin e humbjeve, sipas ¢mimit t€ shitjes sé
prodhuesve me pérparési té energjisé elektrike nga burime hidrike, me kapacitet té instaluar deri né 15
MW, né periudhén né té cilén éshté kryer livrimi i energjis€, pér produktin/profilin né bandé. Né kété
rast, sasia e shitur Operatorit té Sistemit té Shpérndatjes nuk duhet té tejkalojé sasiné e energjisé qé
éshté e nevojshme pér mbulimin e humbjeve né rrjet.

KESH sh.a. pér menaxhimin e kaskadés dhe sigurimit té energjisé sé nevojshme pér furnizimin e
klientéve té rregulluar kryen procedurat sipas kétij vendimi, pér depozitimin e shkémbimin e tepricave
té energjisé elektrike, vetém pasi ka plotésuar nevojat e FSHU. KESH sh.a. ka t€ drejté té béjé
optimizim financiar té kaskadés, vetém né rastet kur nuk cenon sasité e nevojshme té furnizimit té
Furnizuesit t€ Shérbimit Universal dhe vetém brenda periudhave javore ose mujore.

Népérmjet procesit té depozitimit/shkémbimit, KESH sh.a depoziton/shkémben tepticat e energjisé

t€ destinuara pér shitje né tregun e liré, me qéllim qé:

a) t€ maksimizojé prodhimin e energjisé elektrike nga kaskada dhe té optimizojé pérdorimin e
prurjeve pér prodhim, pér té evituar shkarkimet e ujit pa prodhuar energji elektrike dhe duke krijuar
njékohésisht rezervé energjie pér periudhén e thaté té vitit;

b) té garantojé n€ ményré té vazhdueshme pérmbushjen e detyrimeve kontraktore;

c) té rrisé fleksibilitetin teknik pér té siguruar pérmbushjen e detyrimit pér shérbim publik;

d) té minimizojé dhe/ose t€ parandalojé ndikimet potenciale social-mjedisore.

Ky vendim 1 Késhillit t¢ Ministrave i shtriu efektet pér 6- mujorin e paré té vitit 2022.

¢ Me Vendimin nr.256, daté 29.04.2022 “Pér disa ndryshime né vendimin nr.584, daté 8.10.2021, té
Késhillit té Ministrave, “Pér shpalljen e gjendjes sé emergjencés né furnizimin me energji elekttike”,
Késhilli i Ministrave vendosi té shtyjé gjendjen e emergjencés né sektorin e energjisé elektrike deti né
datén 31 Dhjetor 2022 dhe né kété ményré duke 1éné né fuqi detyrimet e shérbimit publik dhe detyrime
té tjera té pércaktuara pér KESH sh.a me Vendimin nr.584/2021, me ndryshimet pérkatése. Po késhtu
né kété vendim, shfuqizohet pezullimi planeve té investimeve né sektor, pasi pavarésisht situatés,
zhvillimi strategjik i sektorit duhet té ecé pérpara.

e Me Vendimin nr.456, daté 29.06.2022, Késhilli i Ministrave miratoi kushtet e reja pér vendosjen e

detyrimit té shérbimit publik, qé do té zbatohen ndaj té licencuatve né sektorin e energjisé elektrike, té
cilét ushtrojné aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shpérndarjes dhe furnizimit me energji elektrike
duke shfuqizuar késhtu Vendimet e Késhillit t¢ Ministrave nr. 244, daté 30.3.2016, “Pér miratimin e
kushteve pér vendosjen e detyrimit té shérbimit publik, qé¢ do té zbatohen ndaj té licencuarve né
sektorin e energjisé elektrike, té cilét ushtrojné aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shpérndatjes dhe
furnizimit me energji elektrike”, té ndryshuar, dhe nr. 620, daté 22.10.2021, “Pér miratimin e kushteve,
pér vendosjen e detyrimit t& shérbimit publik ndaj té licencuarve né sektotin e energjisé elektrike, gjaté
gjendjes sé emergjencés né furnizimin me energji elektrike dhe pér pérballimin e parandalimin e saj”,
t€ ndryshuar.
Ky vendim sjell ndryshime té réndésishme né rolin dhe aktivitetin e KESH-it né tregun shqiptar té
energjisé elektrike, veganérisht né até té rregulluar, duke fuqizuar rolin, por edhe pérgjegjésité e KESH-
it, pasi rrit ndjeshém detyrimin pér shérbim publik té Korporatés né kété situaté emergjence, me qéllim
garantimin e furnizimit me energji elektrike pér operatorét/pjesémarrésit té cilét jané ngarkuar me
detyrimin e shérbimit publik dhe né kété ményré pér até kategori konsumatorésh té cilét klasifikohen
klienté fundoré dhe qé pérfitojné nga Shérbimi Universal i Furnizimit.
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Ky vendim filloi efektet pét 6- mujorin e dyté té vitit 2022 e né vazhdim.

® Me Vendimin nr.650, daté 10.10.2022 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin nr.584, daté
08.10.2021 té Keéshillit té€ Ministrave “Pér shpalljen e gjendjes sé emergjencés né furnizimin me energji
elektrike”, i ndryshuar, Késhilli i Ministrave ka vendosur té zgjasé gjendjen e emergjencés né furnizimin
me energji elektrike deri né datén 30 gershor 2023. Po me kété vendim ka pércaktuar vendosjen e
detyrimit t€ shérbimit publik ndaj prodhuesve me pérparési té energjisé elektrike, qé kané kontraté me
shoqériné FTL sh.a.. Kategorisé PPE i vendoset detytimi i shérbimit publik pér shitjen e energjisé
clektrike te shoqéria FTL, né pérputhje me ¢mimin e pércaktuar nga Enti Rregullator i Energjisé, né
bazé té metodologjisé sé miratuar me vendimin nr.687, daté 22.11.2017, té Késhillit t¢ Ministrave, “Pér
miratimin e metodologjisé pér pércaktimin e ¢mimit vjetor té bletjes sé energjisé elektrike, qé do t'u
paguhet prodhuesve ekzistues me pérparési”, i ndryshuar, gjaté periudhés sé gjendjes sé emergjencés
né furnizimin me energji elektrike. Ky ndryshim, kufizon tregun e lité té energjisé elektrike por nga
ana tjetér né kéte situaté emergjente rrit garanciné pér furnizimin me energji elektrike té klientéve qé
pérfitojné nga shérbimi universal i furnizimit dhe mbulimin e humbjeve né trjetin e shpérndarjes,
veganérisht né njé situaté hidrologjike té karakterizuar nga reshje qé sjell rritje té prodhimit té energjisé
clektrike. Ky rregullim éshté me efekte pozitive pér KESH-in pasi do té ulé detyrimin dhe peshén e

Korporatés né drejtim t€ plotésimit té detytimeve qé i jané vendosur me Vendimin e Késhillit té
Ministrave nr.456/2022.

® Me Aktin Normativ Nr. 3, miratuar me Ligjin Nr. 31, date 31.03.2022 "Pér disa ndryshime dhe
shtesa ne ligjin Nr. 115/2021, “Pér buxhetin e shtetit t& vitit 2022", shoqéris¢ KESH sh.a., ju
alokua njé fond mbéshtetje buxhetore prej 20 Mld. Leké.
Ndérsa me Vendimet e Késhillit té Ministrave Nr. 498, date 10.08.2022 dhe Nr. 603, daté
14.09.2022, u bé i mundur pér KESH sh.a.-né alokimi i fondit mbéshtetje buxhetore prej 20 Mld. Leké,
1 parashikuar né buxhet me Aktin Normativ Nr. 3.

Ndérsa Bordi 1 Entit Rregullator t&€ Energjisé gjaté 6- mujorit té paré té vitit 2022, miratoi disa vendime
né lidhje me veprimtariné e Korporatés, té pérmbledhura si mé poshté:

® Vendim nr. 03, daté 13.01.2022, i Bordit té ERE “Mbi fillimin e procedurés pér licencimin e shogérisé “KESH”
sh.a.. né veprimtariné e prodhimit  energfisé elektrike nga centrali fotovoltaik i Digés Qyrsag, HEC Van i Dejés, me
kapacitet t¢ instaluar 5.143 MWp.

Né vijim t€ kérkesés sé KESH sha. pér licencimin né veprimtating e
prodhimit t€ energjisé elektrike, nga Impianti Fotovoltaik i digés Qyrsaq, HEC Vau i Dejés, me
kapacitet t€ instaluar 5.143 MWp. Ky investim &shté kryer me fondet e veta té Korporatés né kuadér
té investimeve né prodhimin e energjisé elektrike nga burimet e rinovueshme t€ saj. Me ané té kétij
vendimi Bordi i ERE filloi procedurat né lidhje me kété licencim.

o Vendim nr. 62, daté 11.04.2022, i Bordit ti ERE “Mbi licencimin e shogérisé KESH sh.a., né veprimtariné e
prodbimit 1 energisé elektrike nga centrali fotovoltaik i Digés Qyrsag, HEC Van i Dejés, me kapacitet té instaluar

5.143 MWp.

Me ane t€ kétij vendimi, Bordi i ERE-~s pérmbylli procedurén e licencimit t¢ KESH sh.a né
veprimtatin€ e prodhimit té energjisé elektrike nga centrali fotovoltaik i Digés Qyrsaq, HEC Vau i
Dejés, me kapacitet t€ instaluar 5.143 MWp dhe pér njé afat 25- vjegar, proceduré kjo e nisur nga bordi
1 ERE-s me vendimin nr. 3, daté 13.01.2022.

o Vendim nr. 78, daté 13.04.2022. i Bordit té ERE ‘Mbi rregullat e tregut shqiptar té balancimit ¢ energjisé elektrike,
miratuar me vendimin nr. 106, daté 02.07.2020”

Bordi i ERE-s, vendosi mbylljen e procedurés sé nisur me Vendimin e Bordit té ERE-s nr. 255, daté
21.12.2021, “Mbi propozimin e shoqérisé OST sh.a., pér rregullat e tregut shqiptar té balancimit té
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energjisé elektrike, miratuar me vendimin ar. 106, daté 02.07.2020”, duke vendosur gjithashtu qé deri
mé datén 30 Shtator 2022, periudha kohore e proceseve né té cilat pérfshihen edhe nominimet dhe
llogaritjet respektive té disbalancave té kryhet me interval kohor prej 1 oré.

o Vendim nr. 124, daté 31.05.2022, i Bordit t¢ ERE “Mbi losaritien ¢ pagesave rregullatore pér vitin 2022

Me ané té kétij vendimi, Bordi i ERE-s vendosi miratimin e pagesave rregullatore pér vitin 2022 duke
pércaktuar gjithashtu q¢ diferencat qé rezultojné nga pasyrat financiare té gertifikuara pér vitin 2021,
té€ konsiderohen né llogaritjen e pagesave té rregullimit té periudhés pasardhése ndérsa té licencuarit
subjekt i kétij vendimi duhet té kryejné pagesat rregullatore ndaj ERE, jo mé voné se 30 dité nga botimi
né fletoren zyrtare i kétij vendimi.

NEé kuadér t€ kétij vendimi t& bordit t¢ ERE-s, detyrimi i KESH sh.a né lidhje me pagesat rregullatore
pér vitin 2022 sipas té 3 (tre) licensave té aktivitetit pérkatésisht té prodhimit, tregtimit dhe furnizimit,
€shté né vlerén prej 29.786.124 leké. Ndérsa TEC Vlora sh.a ka njé detyrim pagese rregullatore pér
ligensé prodhimi prej 100.000 Lek.

* Vendim nr. 187, dati 21.07.2022 i Bordit ti ERE “Mbi kualifikimin e impiantst fotovoltaik ni digin e Qyrsagit,
HEC “Vian i Dejés” i shogérisé “KESH” sh.a.
Bazuar né€ “Rregulloren pér léshimin, transferimin dhe anullimin e garancive &
origjinés pér energjiné elektrike té prodhuar nga burimet e rinovueshme”, miratuar me
vendimin e Bordit t¢ ERE nr. 229, daté 20.12.2019, KESH sh.a. aplikoi né ERE pér kualifikimin e
impiantit fotovoltaik né Digén e Qyrsaqit né HEC “Vau i Dejés” si impiant gjenerues i energjisé sé
tinovueshme, kualifikim i cili u miratua me Vendimin né fjalé té bordit té¢ ERE-s.

* Vendim nr. 220, daté 01.09.2022, i Bordit ti ERE ‘Mbi miratimin e ndryshimeve né rregulloren pér procedurat dpe
afatet pér dhénien, modifikimin, transferimin, rinovimin, njohjen dhe hegjen e licencave né seletorin e energjisé elektrike”
Me ané té keétij vendimi, Bordi i ERE-s miratoi disa ndryshime dhe shtesa né Rregulloren e licencimit,
duke lehtésuar dokumentacionin pérkatés pér kété qéllim si edhe ndryshoi tarifat e licencimit. Vendimi

sjell efekte né veprimtatiné e KESH-it i cili éshté né fazén e licencimit si prodhues pér disa impiante
prodhimi.

© Vendim nr. 230, daté 12.09.2022, ; Bordit t¢é ERE, “Mbi miratimin e kontratés pir shit-blerjen e energjisé eleketrike
ndérmjet KESH sh.a. dbe OST sh.a. pér mbulimin e humbjeve né sistemin e transmetimit pér periudhin 02.07.2022
deri mé 31.12.2022”

Neni 13, pika 1, e VKM-sé nr. 456, daté 29.06.2022 “Pér miratimin e kushteve pér
vendosjen e detyrimit té shérbimit publik, qé do t& zbatohen ndaj té licencuarve né sektorin e
energjisé elektrike, té cilét ushtrojné aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shpérndatjes dhe
furnizimit me energji elektrike”, pércakton se: “Gjaté periudhés sé gjendjes sé emergjencés né furnizim,
shogéria publike e prodhimit, e ngarkuar me detyrimin e shérbimit publik/KESH sh.a, furnizon
shogériné OST sh.a. me té gjithé sasiné e nevojshme, pér mbulimin e humbjeve né sistemin e
transmetimit, me ¢mimin e blerjes sé energjisé elektrike nga prodhuesit me pérparési hidrike. Kontrata
ndérmjet 2 shoqérive negociohet nga palét dhe miratohet nga ERE”, shoqérité KESH sh.a. dhe OST
sh.a. negociuan kontratén pérkatése pér periudhén kohore 02.07.2022- 31.12.2022 dhe e dérguan né
Bordin e ERE-s, Bord i cili e miratoi kété kontraté me vendimin nr.230/2022.

* Vendim nr. 242, daté 23.09.2022, i Bordit tw ERE, “Mbi kérkesén ¢ shogérise FSHU sh.a., lidhur me kostot gé
dubet 16 pérfshiben né logaritien e cmimit me pakics ¢ energjisé pér klientit familiaré me konsum mbi 800 EWh né
muaj”, me vendimet pérkatése ndryshuese.

Shoqéria FSHU sh.a., ka paragitur mbi bazé mujore duke filluar nga muaji Tetor, né ERE, kérkesat
pér miratimin e ¢mimit té shitjes sé energjisé
elektrike pér konsumin e energjisé elektrike mbi 800 kWh/muaj pér klientét familjaré, pér
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arsye té rritjes s€ kostos sé bletjes sé enetgjisé elektrike qé prokurohet pér géllime té mbulimit
t€¢ nevojés sé FSHU sh.a., nga shoqéria KESH sh.a, mbéshtetur né vendimin e Asamblesé sé
Pérgjithshme nr. 6645/1, daté 08.09.2022 né té cilén éshté vendosur qé ¢mimi pér energjiné e klientéve
familjaré pér konsumin mbi 800 kWh/muaj té jeté 34.3 Leké/kWh.

Por pavarésisht kétyre aplikimeve, Bordi i ERE ka shtyré né ményré té vazhdueshme aplikimin e tarifés
mbi konsumin mujor 800 kWh/muaj e pér rrjedhojé kjo s’ka gjetur zbatim gjaté 3-mujorit té fundit té
vitit 2022.

o Vendim nr. 246, daté 29.09.2022, i Bordit tf ERE ‘“Mbi kérkesin e OST sh.a. pér zgatien e periudhis sé
Dparashikuar né pikén 2 t¢ vendimit ti ERE nr. 78, daté 13.04.2022”

Me ané t€ kétij vendimi, Bordi i ERE vendosi qé periudha kohore e proceseve né té cilat pérfshihen

edhe nominimet dhe llogaritjet respektive té disbalancave té kryhet me interval kohor prej 1 ore deri
né datén 31 Mars 2023.

o Vendim nr. 247, daté 29.09.2022, i Bordit t# ERE ‘Mbi licencimin e “Bursés Shgiptare té Energjisé Elektrike —
ALPEX? sh.a. né veprimtariné e operimit & tregut £ energjisé elektrike”.

Me ané€ té kétij vendimi, Bordi i ERE-s vendosi té licencojé shoqétiné “Bursa Shqiptare e Energjisé
Elektrike - ALPEX” sh.a.,, né aktivitetin e operimit té tregut té energjisé elektrike, pér njé afat 5 —
vjecar.

o Vendim nr. 347, date 27.12.2022 i Bordit té ERE “Mbi pér miratimin e rregullave t tregut té energiisé eleketrike
(rregullat e alpex pérkufizimet, procedura e tregtimit si dbe procedura e klerimit dhe shiyerjes)

Me kété vendim, Bordi i ERE miratoi paketén e Rregullave té Funksionimit té Bursés Shqiptare té
Energjisé Elektrike/ ALPEX, paketé e cila pérfshin: 1- Pérkufizimet e ALPEX, 2- Procedurat e
Klerimit dhe t& Shlyerjes, 3- Procedurat e Tregtimit, 4- Rregullat e ALPEX — Termat e pérgjithshme.

o Vendim nr. 337, daté 21.12.2022, i Bordit ti ERE, ‘Mbi miratimin ¢ kontratés ndérmjet shogérive KESH sh.a.
dhe FTL sh.a. pér shitien/ blerjen/ depoitimin/ shkémbimin e energisé elektrike”.

Me ané té kétij vendimi, Bordi i ERE-s vendosi miratimin e kontratés ndérmjet shoqérive KESH sh.a.
dhe FTL sh.a. pér shitjen/bletjen/depozitimin/shkémbimin e energjisé elektrike ndérmjet tyre sipas
pércaktimeve t€ vendimit nr.456, daté 29.06.2022, té Késhillit té Ministrave “Pér miratimin e kushteve
pér vendosjen e detyrimit té shérbimit publik, qé do té zbatohen ndaj té licencuarve né sektotin e
enetgjis¢ elektrike, t€ cilét ushtrojné aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shpérndarjes dhe furnizimit
me energji elektrike”.

Sipas késaj kontrate, sasia e tepért e energjisé elektrike nga prodhimi i Kaskadés sé Drinit, pas ezaurimit
té sasisé sé energjisé sé depozituar nga prodhimi i burimeve té rinovueshme té energjisé né periudhat
pararendése, i shitet shoqérisé FTL sh.a. nga KESH-i pér mbulimin e humbjeve né rrjetin e
shpérndarjes me ¢mimin e bletjes sé energjisé elektrike nga Prodhuesit me Pérparési. Gjithashtu sipas
kontratés transaksionet e depozitimit dhe shkémbimit té energjisé elektrike qé rezulton si diferencé
(pétkatésisht pozitive dhe negative) ndérmjet shumatores sé prodhimit nga burimet e rinovueshme té
energjisé dhe blerjes né treg té parregulluar pér mbulimin e humbjeve, me humbjet totale mujore né
trjetin e shpérndatjes, do t€ realizohen pa ¢mim por me bilance energjetike dhe né raportin 1 (njé)
njési e depozituar / 1 (njé) njési e kthyer.

o Vendim nr. 338, daté 21.12.2022, i Bordst té ERE-s ‘Mbi miratimin e ‘“kontratés tip pér shit- blerjen e energjisé
elektrike ndermjet shogérisé sé prodhimit 1 energrisé elektrike té ngarkuar me detyrimin e shérbimit publik, aksionet e
st cilés kontrollohen plotésisht ose pjesérisht nga shteti, KESH sh.a. dbe FSHU sh.a., pér furnizinmin e klientéve gé
furnizoben nga FSHU sh.a.”.

Me ané té kétij vendimi, Bordi i ERE-s vendosi miratimin e kontratés ndérmjet shoqérive KESH sh.a.
dhe FSHU sh.a. pér furnizimin me energji elektrike t€ klientéve fundoré qé furnizohen nga FSHU-ja,
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sipas pércaktimeve t€ vendimit nr.456, daté 29.06.2022, t& Keéshillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e
kushteve pér vendosjen e detyrimit t& shérbimit publik, qé do té zbatohen ndaj té licencuarve né
sektorin e energjisé elektrike, té cilét ushtrojné aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shpérndarjes dhe

furnizimit me energji elektrike” dhe me ¢mimet e miratuara nga Asambleja e Aksionaréve té shoqérisé
KESH sh.a.

 Vendim nr. 350, daté 28.12.2022, i Bordit 8 ERE-s. “Mb fillimin e procedurés pér licencimin e shogérisé “KESH”
sh.a., né veprimitariné e prodbimit 1¢ energjisé elektrike nga TEC i lundrueshim i instaluar né portin ¢ Triportit né
giirin e Viores, me fuqi ¢ instaluar 110 MW

Né kuadér té detyrimeve pér garantimin e energjisé elektrike pér pérmbushjen e ploté té kérkesés sé
shoqérisé Furnizuesi i Shérbimit Universal, té pércaktuara me aktet nénligjore, Vendimin e Késhillit té
Ministrave nr.620/2021, shoqéria KESH sh.a. lidhi njé kontraté qeraje me shoqériné “Exelerate Global
Operations” LLC dhe shogériné “Renco” S.P.A, pér njé periudhé 2- vjecare pér prodhimin e energjisé
clektrike nga impianti i gjeneruesve termik lundrues Tiger 1 dhe Tiger 3, pérkatésisht me fuqgi té
instaluar 60 MW dhe 50 MW dhe lidhur me kété, KESH sh.a. nisi aplikimin né ERE pér licencimin
pér prodhimin nga ky impiant. Né kété kuadér, Bordi i ERE-s filloi me anén e kétij vendimi procedurén
pérkatése pér licencimin.

4. AKTIVITETI PRODHUES, MIREMBAJTES DHE EFICENCA NE SHFRYTEZIM
4.1 PRODHIMI I ENERGJISE ELEKTRIKE — OPERIMI

N& lidhje me situatén hidrike, 8 mujori e paré viti 2022 u karakterizua nga njé situaté jo e favorshme
hidrike dhe njékohésisht mjaft sfiduese pér shkak t€ situatés sé emergjencés né furnizimin me energji
elektrike, shkaktuar nga kriza globale e ¢mimeve té energjisé. N& térési treguesit hidriké jané mé té ulét jo
vetém me vitet e lagésht 2018 dhe 2021, por edhe treguesit mesatar shumévjegar 1993-2021.

Sipas treguesve hidrik viti 2022, rezultoi lehtésisht mé pozitiv, krahasuar me vitet e thata 2019 dhe 2020.
Thatésira e zgjatur dhe mungesa e reshjeve né 8 mujorin e paré rezultuan né prurje mesatare né ligenin e
Fierzés prej rreth 141 m’/s, pérkatésisht 51% mé pak se né 8 mujorin e paré té vitit 2021 me pruje prej
287 m’/s dhe 28% mé pak se mesatarja shumeévijecare 1993-2021 prej 195 m’/s.

Né ndryshim nga 8 mujori i paré, 4 mujori i fundit u karakterizua nga mot i lagésht me reshje dhe prurje
t€ konsiderueshme né 3 ligenet e kaskadés. Gjaté kétij 4 mujori, prurjet né liqenin e Fierzés ishin rreth
237 m’/s né krahasim me prurjet mesatare prej 125 m’/s gjaté sé njéjtés periudhé né 2021.

NEé térési, prurjet mesatare t€ vitit 2022 ishin rreth 172 m*/s ose 26% mé pak se né vitin 2021 me rreth
233 m’/s dhe 5% mé pak se mesatarja shumévjecare prej 181 m*/s.

Tabela 2. Prurjet dhe prodhimi 2022 vs Mesatarja Shumévjecare

Prodhimi Bruto i Kaskadds (GWH) 3,892 5,393 31212 010 5,902 2,945.0 4,300

Krah

Shenm: Mes. 15 viecare i reforohet vieve 2007-2021

Rtjedhimisht, situata hidrike u reflektua né prodhimin bruto total ptej rreth 3,892 GWh, 28% mé pak se
né vitin 2021 prej rreth 5,393 GWh dhe 9.6% mé pak se mesatarja shumévijecare prej 4,306 GWh.
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Grafiku 6. Prutjet dhe prodhimi gjaté vitit 2022 vs Mesatatja Shumévjegare
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Niveli né ligenin e Fierzés me daté 21 Dhjetor rezulton né kuotén 291.92 mmnd, rreth 17.96 m mé shumé

se né vitin 2021 né kuotén 273.96 m dhe 14.94 m mé shumeé se niveli mesatar 20 vjegar pér muajin Dhjetor

né kuotén 276.98, si pasojé e reshjeve dhe rrjedhimisht prurjeve té shumta sidomos gjaté muajve Néntor

dhe Dhjetor.

® Niveli mesatar i shfrytézimit né Fierzé gjaté vitit 2022 rezulton rreth 276 m, rreth 8 mmnd mé i ulét
krahasuar me vitin 2021.

Grafiku 7. Prutjet né Fierzé dhe Niveli Mesatar i Shfrytézimit pér 2022
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Rezerva Energjetike né fillim té vitit 2022 ishte 624 GWh, ndérsa né fund té 2022 ishte 1,193 GWh.
Gjaté vitit, pérveg prodhimit dhe administtimit té prutjeve, éshté akumuluar edhe 569 GWh rezervé

KESH sh.a. |Rr."Viktor Eftimiu", Blloku “Vasil Shanto”, Tirané, AL | Tel +355 4 2241981 | Fax. +355 4 2232046 | e-mail: mail@kesh.al | www kesh.alFaqe: 19/ 44




REZERVA ENERGIJETIKE (GWH)

AKTIVITETI I SHOQERISE KESH SH.A. PER VITIN 2022

energjetike. Rezerva Mesatare Energjetike gjaté vitit 2022 ishte 661 GWh ose 28% mé e ulét se né vitin
2021 me rreth 922 GWh.

® Referuar Grafikut té méposhtém, shihet qarté se kushtet jo té favorshme meteorologjike né 8 mujorin
e paré ndikuan negativisht si né Rezervén Energjetike ashtu edhe né Prodhimin Mesatar Mujor, ku né
muajt Janar-Gusht Rezerva Energjetike ishte rreth 22.4% mé e ulét se mesatarja shumévijecaré (1990-
2021) dhe Prodhimi Mesatar Mujor ishte 15.2% mé i ulét se mesatatja shumévjegare (1990-2021).

Grafiku 8. Prodhimi dhe Rezerva Energjetike gjaté vitit 2022

1400

1400
1300
1200 1200
1100
1000 1000
900 —
=
=
800 soo O
o«
=4
700 >
=
600 600 s
&
500 o)
&
a
a00 400
300
200 200
100
" ] = 38 3 " o
Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Néntor Dhjetor
kdRezerve Energjitike Fund Muaji 2022 (GWh) I IRezerve Energjitike Mesatare Fund Muaji (1990-2021, GWh)
~=Prodhimi Mujor 2022 (GWh) ~-Prodhimi Mesatar Mujor (1990-2021, GWh)

® Referuar grafikut t¢ méposhtém, vérejmé njé ngarkesé mesatare té agregateve lehtésisht mé e larté
krahasuar me vlerat shumévijecare dhe konsumi i ujit/kWh té prodhuar mbetet né térési po i njgjti.
Niveli mesatar i shfrytézimit né Fierzé ishte 276.25 m, ose 5.63 m mé i ulét se mesatatja shumévjecare
prej 281.88 m, ndérsa né HEC Koman dhe Vaui Dejés ky tregues mbetet thuajse i njéjté me mesataren
shumévjecare. Kjo justifikon mé sé miri programimin efigent té regjimit operacional té kaskadés né njé
vit t€ véshtiré hidrik si 2022, ku liqeni i HEC Fierzé ka rolin parésor té rregullatorit dhe depozituesit
té rezerves energjetike, ndérkohé dy HEC-et e tjeré dhe sidomos Komani si HEC me fuqiné mé té
madhe t€ instaluar, kané rolin patésor té prodhimit té enetgjisé.

Tabela 3. Efigenca né Gjenerim gjaté vitit 2022 krahasuar me mesataren shumévjegare

Eficenca né Gjenerim Viti2022 Viti2021 Viti2020 Viti2019 Viti2018 viti2o17 ‘fesataa
| il | ) 15 vjecare
Konsumi i ujit pér Prodhim (m3/kwh) 1.09 3.98 4.09 4.04 3.79 4.16 7.01
HEC 1]
Fierza
Noarkesa Mesatare e Agregatéve [”i-,; 8690 6% 85% 81,50 87,0% 80.1% H00%
Konstimi i ujit pér Prodhim (m3/kwh) 4.20 4,19 1.19 4.23 4.17 4.14 1.19
HEC )
Koman S
Nyarkesa Mesatare e Aqregatéve (%a) /6% /91 /6% 76.4% /1.99 05.0% /1%
Konsumi i ujit pév Prodhim (m3/kwh) 8.148 8.49 8.28 8.45 8.48 8.52 8.46
HEC Vau
i Dejés
Ngarkesa Mesatare e Agregateve (%) H0% 77% 84.9% 83,49 /78.9% 80

Shenm: Mes. 15 vjecare | referohet vteve 2006-2021
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Tabela 4. Krahasimi i prodhimit dhe efigencés né vite t& ngjashme meteorologjike

Eficenca né Gjenerim 2022 2020 2019 2017 2007 2001
Konsumi i ujit pér Prodhim (m3/kWh) 4.09 4.09 4.04 4.16 4.37 4.28
HEC - e i ek iz L . -
Fierza > =R e i : e
Laergji e Prodhuar (GWhH) 1101 984 450 q80 091 886
Konsumi i ujit pér Prodhim (m3/kWh) 4.20 4.19 4.23 4.14 4.24 4.25
HEC i tari shirvte -l' 1721 i } 171 ) 170 .80
Koman itar i shis 172.14 .38 171. 7). 170.80
Energji e Prodhuar (GWhH) 1,855 1,429 1,427 1,376 1,204 1,525
Konsumi i ujit pér Prodhim (m3/kWh) 8.48 8.28 8.45 8.52 8.48 8.50
HECVaui N : - s 2 = e o —
Dejés P mesatar | shirytezimit 7 5.0\ Al 74.04 / . /.00
Energji e Prodhuar (GW,

® Grafiku i mésipérm pasqyron krahasimin e eficencés dhe prodhimit né vite té ngjashme
meteorologpke Vérehet efiencé e shtuar e prodhimit té kaskadés né raport me konsumin e ujit pér
njési t€ prodhuar. Marré né térési pér té 3 HEC-et, ky konsum éshté mé i ulét né vleré absolute me
mesataten e konsumit t€ viteve t€ ngjashme meteorologjike.

® Referuar grafikut té€ méposhtém, pér shkak té situatés sé pafavorshme hidrike gjate muajve té paré té
vitit 2022, ku prurjet mesatare natyrale né kaskadén e Drinit ishin 310 m3/s (rreth 20% mé té uléta se
ne vitin 2021), u arrit t€ prodhohej njé sasi prej 3,892 GWh dhe u ruajt rezerva mesatare energjetike
prej 709 GWh (7.4% mé e ulét se mesatatja 15 vjecare e rezervés energjetike). Po késhtu, vecojmé
tuajtjen e nivelit t€ Fierzés né kuota optimale, i cili né fillim t& muajit Korrik 2022 rezultoi né vlerén
287.97 m (rreth 2.4 m mé i ulét se niveli mesatar 15 vjear referues prej aférsisht 290.36 m), ndérsa né

fillim té Dhjetorit rezultoi né kuotén 291.67 m (12.4 m mé larté se niveli mesatar 15 vjecar referues
prej 279.28 m).

Tabela 5. Shfrytézimi dhe Menaxhimi i Prurjeve Natyrale né Kaskadén e lumit Dtin
(Anahze krahasuese per vite me situaté té ng)ashme hldrlke)

h

017 2007 1 2001

thm llHlu Janai (nunn:i 275.13 266.18 281 256.1 I 278.02 2.89%

Niveli illim Korrik (minnd) a7.497 4 90.36
Niveli né Fitlim Dhjetor (mmnd) 291.67 569 17 26 : 263.24 279.28 12.39%
JIt v h

Prodhimi (GWh) 3,892 P ! ¢ £ It 4,300.2 90.4%

Mesatan itvi ne (1 ()
0 i ¢ 0 191 1/,(717- "

222 64! 4.7

6l 65 11.7

itetel Gj 1] ne ) 1 (MW)

Shénm: Mesatara 15 viecare 1 referohet viteve 2007-2021

Te gjithe treguesit e mésipérm tregojné pér njé programim opetimi racional/eficent dhe nén monitotim
té kujdesshém pér t€ mbajtur né ekuilibér optimal variablat Prurje-Nivel- Rezervé Energjetike-Prodhim.
Megjithése né kushte jo té favorshme hidrometeorologjike, Korporata arriti té maksimizojé furnizimin
me energji pér detyrimin ndaj shérbimit publik st dhe té sigurojé shérbimet ndihmése dhe té balancimit
si palé pérgjegjése pér kété shérbim, duke minimizuar sa mé shumé efektet negative qé sjell njé viti thaté
hidrik dhe uljen e ekspozimit ndaj imporit.
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4.2 SIGURIA E VEPRAVE HIDROTEKNIKE

Né zbatim té detyrave qé rrjedhin nga Rregullorja e Pérgjithshme e Punés né KESH sh.a., Ligjit Nr. 8681,
daté 02.11.2000, “Pér Projektimin, Ndértimin, Shfrytézimin dhe Mirémbajtjen e Digave dhe Dambave”,
VKM-sé Nr.147, daté 18.3.2004 “Pér miratimin e tregullores pér siguriné e digave dhe té dambave”,
KESH sh.a., edhe gjaté viti 2022 ka realizuar né ményré sistematike monitorimin e gjendjes teknike dhe
sigurisé sé 6 (gjashté) digave té kaskadés sé lumit Drin né té tre HEC-et e késaj kaskade qé jané nén
administrimin e KESH sh.a.

Bazuar né kérkesat e mésipérme lidhur me siguriné e veprave hidroteknike, jané realizuar monitorimet
dhe matje n€ objektet pérkatése té digave, sistemeve té shkarkimit, veprave té martjes sé ujit si dhe tek
masivét rréshqités. Né bazé té rezultateve t€ matjeve dhe vrojtimeve té mésipérme éshté realizuar
pérpunimi i té& dhénave si dhe analiza, interpretimi dhe raportimi i tyre né ményré periodike (¢do muaj),
si dhe pasqyruar né Raportin Vjetor té Shftytézimit, Monitorimit dhe Sigurisé sé Digave.

Pér kontrollin dhe monitorimin e digave, informacioni i pérpunuar éshté pérftuar nga sistemet e
monitorimit t€ instaluara né kaskadg, sikurse jané:

1. Sistemi i Monitorimit Gjeologjik
Eshté béré i mundur upgradi i Sistemeve t& Monitorimit gjeologjik né HEC-et e Fierzés, Komanit dhe
Vau Dejés.

2. Sistemi i Monitorimit Gjeodezik
Pér monitorimin gjeodezik t€ digave té kaskadés kryhet monitorimi i rrjetit gjeodezik i pérbéré nga reperé
gjeodezik, monumentet gjeodeziké, pika e referimi, pika nivelacioni.

3. Sistemi i Monitorimit Hidrologjik
Matjet kryhen né ményré automatike dhe transmetimi i té dhénave kryhet né kohé reale. Sektori qé kryen

két¢ monitorim pérgjaté vitit 2021 ka qené pjesé integrale e DOP por qé ka vazhduar té¢ mbajé me
informacion edhe DVHT.

4. Sistemi i Monitorimit Sizmik

Transmetimi i t€ dhénave kryhet online nga HEC-et né Drejtoriné e Sigurisé sé Digave dhe pér eventet
né raste térmetesh njoftimet vijné né kohé reale né DVHT. Eshté béré i mundur upgradi i Sistemeve té
Monitorimit sizmik né HEC-et e Fierzés, Komanit dhe Vau Dejés.

5. Sistemi i Monitorimit té Filtrimeve

Rezultatet ¢ monitorimeve hidro-teknike kané pércaktuar edhe aktivitetet prioritare pér mirémbajtjen
dhe/ose rehabilitimin e tyre. Punimet civile pér mirémbajtjen e veprave hidroteknike konsistojné jo vetém
né punime t€ zakonshme té mirémbajtjeve dhe riparimeve, por edhe né investime themelore.

4.3 MIREMBAJTJA DHE SHFRYTEZIMI I AGREGATEVE

Gjaté vitit 2022 Drejtoria e Mirémbajtjes éshté pérqendruar né pérmirésimin e vazhdueshém té nivelit
teknik té mirémbajtjes elektromekanike té agregateve dhe pajisjeve né tre hidrocentralet e kaskadés sé
lumit Drin, duke harmonizuar mirémbajtjen e planifikuar periodike me mirémbajtjen e bazuar né kushtet
e pajisjeve (Condition Based Maintenance) nga sistemet online té monitorimit, mbéshtetur me investime
elektromekanike pér upgrade/rinovime té plota teknologjike té sistemeve ekzistuese.

Objektivi kryesor i Mirémbajtjes gjaté vitit 2022 éshté mbajtja né gatishméri e kapaciteteve gjeneruese,
népérmjet diagnostikimit né kohé shoqéruar me shérbime efektive mirémbajtjeje té agregateve, investime
efektive né pajisjet dhe sistemet elektro-mekanike t€ réndésishme té agregateve, duke parandaluar avarité
e defektet apo minimizuar numrin e tyre, si dhe mbajtja né gatishméri té vazhdueshme e pajisjeve té
veprave t€ shkarkimit t€ plotave.

Ndér investimet e natyrés mirémbajtése/ekzistuese apo rinovuese/investuese, mé kryesoret pérmendim:
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Zbatimi i projektit t€ kontratés se rehabilitimit me rinovim teknologjik té 5 kushinetave mbéshtetése
HEC Vau i Dejés ku gjate 2022 u pérfunduan punimet ne AG1 dhe AG3;

Rehabilitimi elektro-mekanik i vingit 2x10 ton né bjefin e poshtém né HEC Fierzé,

Rinovimi i sistemit t&¢ mbrojtjeve pér 2 agregate me vendosje/konfigurim té releve & reja qé
zévendésojné ato ekzistuese REG, RET né HEC Fierzé,
Ndérhyrje pér Mirémbajtjen e Sistemeve té¢ CO» né HEC Fierzé dhe HEC Koman.

Tabela 6. Mirémbajtja e Hidro-Agregateve 2017-2022

{OP)

aren 10 vjecare (%)

it e Agregateve né Avari (OA

38.6% 6.19% 49.59, 51.8%
( " (] 1 99 ) 99,91 00 O¢ 99.9 ( 10.82
Kre me mesat (%) 99999 100.08° 100.169 ).11%, 100.04¢,
stet e Avari-Difekteve (RAD) ) 14 ) 1] >
80, 73.3% 31.1% 13.3 86.72 91.1%
1 1,9° 2,879 6," )20 1
%) 85.0% 115.1 169.3% 385.3% 104.6% 54.1
Shenim: Mes. 10 vjecare i referohet viteve 2012-202.
Grafiku 9. Treguesit e Mirémbajtjes s& Sistemeve Hidroenergjetike 2017-2022
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Né Hidrocentralet e kaskadés sé Drinit zbatohen planet e integruara dhe té koordinuara té remonteve
kapitale, remonteve té€ mesme dhe ato profilaktike té njésive prodhuese, té pajisieve té veprave té

shkarkimit si dhe té pajisjeve ndihmése.

Pér 2022 treguesit e mirémbajtjes vijojné t& pérmirésohen krahasuar me mesataren e 10 (dhjeté) viteve té
fundit. Performanca e mirémbajtjes éshté pérmitésuar si rrjedhojé e gatishmérisé sé larté té njésive pér
operim, efikasitetit t€ kontrolleve té vazhdueshme parandaluese, shérbimeve cilésore té mirémbajtjes gjaté
remonteve profilaktike e t€ mesme, si dhe investimeve pér rinovime teknologjike té tyre e pajisjeve té tjera
né tre HEC-et e kaskadés sé Drinit.

Ndér treguesit e performancés pér vitin 2022 krahasuar me 10 vjegarin mund té pérmendim:

 Orét e ndérprerjeve pér shkak t€ anomalive kalimtare kané qené 100, ose 1% mé shumé se mesatarja
10 vijegare.

* Numri i avarive/defekteve ka qené 36, ose 20% mé pak se mesatarja 10 vjecare.

e Koeficienti i gatishmérisé sé agregateve éshté né vlerén 99.81%, aférsisht i njéjte me mesataren 10
vjegare.

¢ Orét e punés ndérmjet Avari-Difekteve ishin 1,445, ose 15% mé pak se mesatarja 10 viecare.

DPér té gjitha rastet e avarive né njésité e prodhimit té tre HEC-ve té kaskadés sé Drinit, asnjéheré ndalimi
i tyre nuk ka rezultuar me kohézgjatje q¢ imponojné remonte té parakohshme pér riparime kapitale. Eshté

e réndésishme t€ theksohet qé rritja e gatishmérisé ndikon direkt edhe né shkallén e eficencés dhe cilésiné
e prodhimit.

4.4 CILESIA E PRODHIMIT

Hidrocentralet e kaskadés mbi lumin Drin (HEC Fierzé, HEC Koman dhe HEC Vau i Dejés) kané né
funksion sistemet e rregullimit automatik té frekuencés dhe té tensionit ¢ garantojné cilésiné e energjisé
elektrike té prodhuar, duke pérmbushur né kété ményré kérkesat e kodit té rrjetit.

KESH sh.a., ka pérmbushur kérkesat e kodit té rrjetit té transmetimit dhe kushteve té licencés sé
prodhimit t€ energjis€ elektrike, dhe tashme né té gjitha njésite gjeneruese té secilés njési prodhimi kemi
té instaluar:

1. Sistemet statike dixhitale té rregullimit automatik té tensionit té gjeneratoréve (AVR).

2. Sistemet dixhitale t€ rregullimit automatik té shpejtésisé sé turbinave.

Te gjithé sistemet e sipérpérmendura operohen dhe mitémbahen nga DM dhe sektorét e mirémbajtjes né
té tre njésite gjeneruese t& Korporatés duke siguruar né kété ményré:

a. cilési dhe parametra bashkékohoré pér rregullimin e tensionit/fuqisé reaktive né dalje té njésive

gjeneruese.

b. cilési dhe parametra bashkékohore pér rregullimin ptimar dhe sekondar té frekuencés/ fugisé aktive

né dalje té njésive gjeneruese.

c. tritje té géndrueshmérisé statike dhe dinamike t€ Sistemit Elektroenergjetik Shqiptar si rrjedhojé e
amplifikimit t€ larté dhe té stabilizimit t€ lékundjeve té sistemit nga sistemet e rregullimit automatik
t€ tensionit t€ gjeneratoréve me AVR dhe PSS.
siguri dhe gatishméti e larté né operimin e njésive gjeneruese.
tritje t€ sigurisé dhe besueshmétrisé sé prodhimit té energjisé/ furnizimit té vendit.

f. téardhura mé té larta pér shoqériné nga shitjet e energjisé elektrike dhe shérbimeve ndihmése.

®
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5. BILANCI ENERGJETIK DHE AKTIVITETI TREGTAR PER VITIN 2022

Né panoramén makro, nevoja pér energji elektrike né Shqipéri éshté rritur me njé ritém shumé té larté
krahasuar me disa vite mé paré. Aktualisht Shqipérisé i nevojiten rreth 6,000,000 MWh pér furnizimin e
klientéve universale, krahasuar me rreth 5,000,000 MWh qé nevojiteshin mé paté.

Dubhet theksuar qé viti 2022, si pasojé e niveleve té larta t& ¢mimeve globale té energjisé elektrike, diktoi
situatén e emergjencés kombétare né furnizimin me energji elektrike. Kjo situaté, né shumé aspekte dhe
pér arsye t€ mbrojtjes sé konsumatorit nga rritja e ¢mimit té€ energjisé, frenoi ecuriné normale té
liberalizimit t€ tregut, duke kthyer pérkohésisht elementé té liberalizuar té tregut né gjendje té tregut té
rregulluar dhe me prioritet absolut sigurimin e energjisé. Korporata, si lojtar kryesor i prodhimit dhe
tregtimit € energjisé, bazuar edhe né ndryshimet ligjore/rregullatore, fokusoi aktivitetin né sigurimin e
ploté té energjisé elektrike pér konsumatorét e tregut té rregulluar. Si rezultat, viti 2022, pér KESH do té
konsiderohet si i vécanté né kuptimin kometcial, pér shkak té kétij obligimi.

Né kushtet e mésiperme, Korporata duke shtuar edhe situatén jo té favorshme hidrike u gjend kété vit
pérpara nevojés pér te bleré sasité e munguara/paplotésuara nga rezerva energjitike e kaskades se Drinit,
né tregun e liré dhe me ¢mime té diktuara nga Bursat e Rajonit.

5.1 ANALIZA E BILANCIT ENERGJETIK

NE tabelén e méposhtme pasqyrohet bilanci energjetik i volumeve té energjisé pér vitin 2022:

Tabela 7. Bilanci Energjetik pér vitin 2022 (MWh)

Viti 2022
Treguesit (PEF i

Viti 2022 Viti 2022 (Fakt-
(Fakt-PEF) PEF)
(Sasi) 0

Viti 2022

Fak
Miratuar) L)

Sasia kontraktuale sipas shifrés s¢ vendosur nga MIE me Vendim

Nr.1349/1, daté 16/02/2022 (PEF KESH sh.a. 2022-2026) Sl

Prodhimi neto KESH

3.950.000 3.859.730 -90.270 -2,29%
Shkémbimi KESH / marrje 0 228.876 228.876 100,00%
Kontrate Depozitim-Shkembim VKM 620 - 2021 / marrje 0 0 0 0,00%
Blerje energjie me gmime tregu (import + tregtaré vendas, VKM 757-21) 1.752.743 1.460.962 -291.781 -16,65%
Blerje energjie pér optimizim (import + tregtaré vendas) 60.000 6.772 _53.228 -88,71%
Marrje depozitim nga FTL 0 652.472 652.472 100,00%
OST Shérbime ndihmése (Energji Balancuese) 84.000 127.812 43.812 52,16%
KOSTT Shérbime ndihmése (Energji Balancuesc) 0 0 0 0,00%
Disbalanca negative KESH 6.000 11.404 5.404 90,06%
ASHTA Devijim pozitiv 0 4.635 4,635 100,00%

Total energji pér tregtim nga KESH + shkémbim 5.852.743 6.352.663 499.920

Shitje FSHU/OSHEE - klienté tariforé

4.630.829 4.624.275 -6.553 -0,14%
Shitje FMF - klienté tariforé 1.071.914 1.066.414 -5.500 -0,51%
Shitje OSHEE humbje 0 0 0 0,00%
Shitje OST humbje 0 90.888 90.888 100,00%
Shitje KOSTT humbje 0 0 0 0,00%
Kthim borxhi shogerse FTL, ne zbatim te VKM 456/2022 0 113.116 113.116 100,00%
Shkémbimi KESH / dhénie 0 135.965 135.965 100,00%
Kontrate Depozitim-Shkembim VIKM 620 - 2021 / dhénie 0 1.920 1.920 100,00%
Shitje me gmime tregu (eksport + tregtaré vendas) 0 194.536 194.536 100,00%
Shitje energjie pér optimizim(eksport + tregtaré vendas) 24.000 7.480 -16.520 -68,83%
OST Shérbime ndihmése (Energji Balancuese) 60.000 66.011 6.011 10,02%
KOSTT Shérbime ndihmése (Energji Balancuesc) 36.000 15.987 -20.013 -55,59%
Disbalanca pozitive KESH 24.000 31.484 7.484 31,18%

ASHTA Devijim negativ

6.000 4.587

-1.413 -23,55%
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® Energyji e Prodhuar + Blerje (Disponibél pér Tregtim):

- Referuar tabelés sé treguesve né volume t€ bilancit energjetik pér 2022, rezulton qé prodhimi neto ka
qené né sasiné rreth 3,86 TWh dhe vetém -2.3% nga parashikimi. Konsiderohet njé rezultat shumé i
miré krahasuar me parashikimin dhe vitin relativisht té thaté.

- Energji e bleré né treg té liré/import 1.46 TWh, ose rreth -17% nga plani, duke arritur sadopak uljen
e ekspozimit ndaj importit me ¢mime té larta.

- Marrje depozitim nga FTL pér mbullim humbje né shpérndarje prej 652.47 GWh, referuar VKM nr.
456; dt. 29.06.2022.

- Bletje energjie pér optimizim portofoli ku pérfshihen edhe blerja e shérbimeve ndihmeése, disbalancat
negative (OST/KOSTT) dhe devijimet(+) pétllogariten né 150.6 GWh.

- Shkémbimi né marrje i energjisé ka pasur volum prej 228.9 GWh.

NE total, volumi i energjisé elektrike pér tregtim nga KESH sh.a. ka rezultuar né sasiné€ mbi 6.35 TWh ose
rreth +0.5 TWh (+8.5%) mé shumé se programimi né PEF.

Volumet Hyrése t€ energjisé elektrike pér vitin 2022, grafikisht paragiten si mé poshté:

Grafiku 10. Energjia elektrike disponibél pér shitje/tregtim pér vitin 2022 (MWh)
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) [arse depozim nga FIL | OST Shérbme ndihmése (Enesgi Balancuese) 1 KOSTT Shésbime ndthmése (Enerzy Balancuese)

1 Disbalanca negauve KESH JASHTA Devipm pozit

o Energji e Shitur (Tregtuar):

- Energjia e shitur pér klientét e FSHU dhe FMF rezulton né sasiné mbi 5.69 TWh = 5.7 TWh. Pra
objektivi kryesor pér sigutimin e energjisé pér DSHP né kushtet e emergjencés éshté arritur.

- Energjia elektrike pér mbulimin e humbjeve né rrjetin e transmetimit ka qené né sasiné prej 90.8 GWh.
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- Energjia elektrike e shitur né tregun e liré (n€ kushtet e prurjeve) rezulton né sasiné prej gati 195 GWh.

- Kthim Borxhi FTL pér mbullim humbje né shpérndarje prej mbi 113 GWh, referuar VKM nr. 456;
dt. 29.06.2022.

- Energji e shitur pér optimizim portofoli ku pérfshihen edhe shitja e shérbimeve ndihmése, disbalancat
pozitive (OST/KOSTT) dhe devijimet(-) pérllogariten né rreth 126 GWh ose -16% mé pak se
programimi i planifikuar prej 150 GWh.

- Shkémbimi né dhénie i energjisé ka pasur volum prej gati 138 GWh. Si rezultat balanca neto e
shkémbimit éhté né rreth 91 GWh (pozicion marrje), dhe gati e gjithé sasia éshté ndaj KEK (88.7
GWh), sasi kjo q€ do i kthehet shoqerisé KEK gjaté periudhés sé tepricave té energjisé elektrike.

Grafikisht, volumet dalése té energjisé elektrike pér vitin 2022, paraqiten si mé poshté:

Grafiku 11. Energjia elektrike e shitur/tregtuar pér vitin 2022 (MWh)
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5.2 AKTIVITETI NE PLOTESIMIN E DSHP

NEé kushtet e emergjencés sé furnizimit me energji elekttike, tregu i energjisé elektrike pésoi rikonfigurim
té réndésishém me theks tek aktiviteti né tregun e rrgulluar. Né kéto kushte prioritet absolut pér
Korporatén ishte sigurimi dhe furnizimi me energji pér plotésimin e detyrimit pér shérbim publik.

Pér vitin 2022 KESH sh.a ka furnizuar shoqerine FSHU/FTL per klientet universal ne sasine 5,690,689
MWh sipas detyrimit té vendosur me Vendimin e Keshillit te Ministrave nr. 456, daté 29.06.2022, “Pér
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miratimin e kushteve pér vendosjen e detyrimit & shérbimit publik, qé do té zbatohen ndaj té licencuarve

né sektorin e energjisé elektrike, té cilét ushtrojné aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shpérndatjes dhe
furnizimit me energji elektrike™:

Grafiku 12. Furnizimi — Detyrimi i Shérbimit Publik 2018-2022 (GWh)
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Bazuar ne kuotén e DSHP té vendosur nga aktet ligjore, nénligjore dhe rregullatore KESH sh.a. mori
masa pér t€ plotésuar kérkesén e ploté té shoqérisé FSHU sh.a. pér furnizimin e klientéve universal.
Struktura e burimeve nga u sigurua kjo energji paragqitet né grafikun e méposhtém:

Grafiku 13. Struktura e Sigurimit t& Energjisé pér DSHP 2022 (GWh)
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Pér vitin 2022, Korporata e ka plotésuar 61% e kérkesés sé klienteve universal nga prodhimi i brendshém
1 kaskadés sé Drinit, 24% nga importi né tregun e liré, 11% marrje energji elektrike nga HEC-et e vegjél
e me koncension (per até sasi energji elekrike qé tepron mbas mbulimit te humbjeve né rrjetin e
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shperndatjes), si dhe 4% shkémbim/martje energji elektrike nga shoqétia publike KEK sh.a., né kuadér
t€ marréveshjes sé shkémbimit me KEK.

Dubhet theksuar q¢ aktiviteti né tregun e liré gjaté vitit 2022, si pasojé gjendjes sé emergjencés né furnizimin
me energji elektrike u kthye né sfidé té vérteté pér Korporatén, si rezultat i plotésimit t¢ DSHP dhe rritjes
galoponte té€ ¢mimit global té energjisé elektrike. Lufta Rusi-Ukrainé dhe vendosméria e Bashkimit
Europian pér t€ ulur importet e gazit nga Rusia solli nje rritje t& métejshme té ¢mimeve, ku né muajin
Gusht 2022 arriti deri né 1,000 Eur/MWh né profil orar. Shtuar kétyre rrethanave edhe faktorin negativ
té kushteve hidro-meteorologjike t€ véshtira t€ 2022, aktiviteti shitje-blerje né tregun e liré, u pérqendrua
né sigurimin e energjisé nga importi dhe minimizimin e efektit negativ me shitje né tregun e liré (pér aq
sa ishte e mundur), gjaté 3-mujorit IV me pérmirésimin e situatés hidro-meteorologjike. Mé poshté jepet
né ményre sintetike, ecuria e shit-blerjeve né tregun e parregulluar pér periudhén 2014-2022.

Tabela 8. Blerje-Shitjet e enetgjisé elektrike né Tregun e Parregulluar 2014-2022

Blerjete Energjisé né Tregune Parreguliuar

(Import dhe Trequ Vendas) ol 00 00 00 00 B 52 75 93

1ad

“le beene mespeme Jane vieret energie ektirke e KESHsha. fe shiur e sttt e prurjee = medha, perfhire energine ¢ akirke shitur e trequn rregufler me arefe romdire e 2hilzrz nge OTE

Veprimtaria né tregun e lir€ gjaté 2022, ka rezultuar me efekt negativ neto prej rreth 412.3 Mln. Eur. pasi
pavarésisht t€ ardhurave nga shitja né kushtet e prurjeve t& médha prej 33.8 Mln. Eur, blerjet pér sigurimin
e energjisé nga importi kané kapur vlerén 446.1 Mln. Eur. Grafikisht ky aktivitet pér periudhén 2014-
2022, paraqitet si mé poshté:

Grafiku 14. Aktiviteti né Tregun e Liré 2014-2022

500
450
400
350
300
250

200

(MiIn. Euro)

150

0 66,4 -
a0 a
50 75 ¥4 ,

15 mm 00 00 70 00 17 0
0 7 LR ] | "

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

{4 Blerjet e Energjisé né Tregun e Parregulluar .AShitjet e Energjisé né Tregun e Parregulluar
(Import dhe Tregu Vendas) (Eksport dhe Tregu Vendas)

Referuar shitjeve né plotésimin e DSHP, pér klientét tariforé t¢ OSHEE/FSHU, gé pérfagésojné nivelin
e tensionit 0.4 KV me ¢mim € rregulluar 2.6 Lek/kWh (pa TVSH) dhe klientét tariforé t¢ FMF, qé
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pérfagésojné nivelin e tensionit 6/10/20 kV me ¢mim té rregulluar prej 12 Lek/kWh (pa TVSH), mé
poshté pasqyrohen grafikisht pesha e sasive dhe e shitjeve pérkatése né kété treg té rregulluar:

Grafiku 15. Shitje klienté¢ FSHU vs Klienté FMF (sasi & vlerg)
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Pavarésisht se sasia e shitur per Klientét FSHU éshté 81% vs 19% pér klientét FMF, si rezultat i ndryshimit
té konsiderueshém né ¢mim, shitjet né vleré pér FMF pérbéjné 52% vs 48% pér FSHU.

5.3 AKTIVITETE TREGTARE TE TJERA

Né lidhje me Shérbimet e ndihmése/balancimit pér vitin 2022, ato kané gené né volume mé té ulta, ku
aktivizimi né zbritje éshté -110% mé i ulét dhe aktivizimi né rritje -100 mé i ulét krahasuar krahasuar me
2021. Duke qené se kéto shérbime jang, pjesé e portofolit té optimizimit, si pasojé i situatés hidrike jo té
favorshme, por edhe t€ sjellies mé korrekte té operatoréve té tjeré, ndaj pérgjegjésisé sé paléve ndaj
mekanizimit pér balancim t€ sistemit ato jané mé té ulta krahasuar me 2021. Gjthsesi edhe pér vitin 2022
volumet e blerjeve pér shérbime balancimi jané pérséri mé té larta se ato té shitjeve, duke treguar pérséri
rolin vendimtar q¢ ka KESH né oftmin e kétyre shérbimeve dhe siguriné qé jep sistemit elektroenergjitik
té vendit dhe mé gjeré edhe atij té Kosovés, duke ofruar kéto shérbime edhe pér KOSTT.

Mé poshté pasqyrohet grafikisht ecuria e shérbimeve té balancimit pér periudhén 2018-2022:

Grafiku 16. Shérbimet ndihmése/balancimit pér vitet 2018-2022
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Né terma monetar, t€ ardhurat neto t€ krijuara nga oftimi i shérbimit té balancimit pér 2022 jané shumé
mé t€ larta, kjo per faktin pasi KESH sh.a. pérllogarit ¢mimin e energjisé balancuese qé oferton me ¢cmimin
e tregut t€ energjis€ dhe €shté pjesé e portofolit té optimizimit. Mé poshté pasqyrohet grafikisht dinamika
e ecurisé sé aktivitetit t€ netuar t€ KESH pér shérbimet e balancimit me OST dhe KOSTT gjaté periudhés
2018-2022:

Grafiku 17. T€ Ardhurat Neto nga shétbimet e Balancimit 2018-2022 (Mln. EUR)
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Nga grafiku mé lart, qartésisht dallohet pérfitueshméria gjaté 2022 e aktivitetit té shérbimeve té balancimit
si rezultat i shit-blerjeve me OST dhe KOSTT, né kushtet e njé tregu té liré dhe me objektiv optimizimin.
Pavarésisht se volumet e kétyre shérbimeve jané mé té ulta se 2021, té ardhurat jané shumé té larta, si
pasojé e ¢mimeve t€ larta té kuotimit té energjisé né tregun e liré pér 2022.

Pjesé e liberalizimit té tregut té shérbimeve t€ balancimit qé kané hyré né fuqi q¢ prej dt. 01.04.2021, jané
edhe shitjet nga kapacitete rezervé, té cilat edhe pér pasojé té kuotimit té larté té ¢mimeve té energjisé
gjaté 2022 kané arritur vlera t€ konsiderueshme:

ME poshté paraqiten té ardhurat nga shitjet pér kapacitete rezervé pér OST dhe KOSTT 2021-2022:

Grafiku 18. Shitje rezervim kapaciteti 2021 — 2022 (Mln. Eur.)
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Té€ ardhurat pér kété shérbim né 2022 rezultojné 14.67 Mln. Eur. ose rreth +49%, krahasuar me 2021.

Gijaté vitit 2022 éshté kryer njé menaxhim eficent i portofolit energjetik i otientuar nga sinjalet e cmimeve
té tregut. duke pérmbushur detyrimin pér shérbim publik si dhe duke shfrytézuar “arbitrage” té cmimeve
té ndodhura ne tregjet e energjise elektrike per shit-blerje te energjise elektrike me gellim optimizimin e
portofolit ekonomik te shoqérisé. Pavarésisht prodhimit té kufizuar si pasojé e situatés hidrike jo t&
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favorshme dhe prioritetit emergjent pér plotésimin e DSHP-s, u arrit qé té kryhej aktivitet optimizimi té
portofolit energjitik.

Cmmi Coimi~~ Comi Cmimi Vlera Cmimi~ Vlera

Treauesi] i AV \‘I ; Viera Totale S M \‘I Vlera Totale sia I Vlera Totale| Sasia \‘I Yo Sasia \‘I L

reguestl| Sasia () esatar asia (MW Mesata esal esatar Totale Mesatar - Totale

reguesitf Sasia (M)~ Me 1‘11. ) asia (MWh) ‘ml'tr‘ g | oy ,m,“ ) | O 1/ l,“ ’fmc S 1'\r 01%

(€/MWn) (€/MWh) (/M) (E/MWh)  (Euro) (€/MWh) * (Euro)
Blerje energjie elektrike 134,632 %30 3L 95435 493 0938 78366 3480 2I34658 | 6768 4685 2659592 81509 4805 3916395
Shitje energjie elektrike 9Lt 6400 35838 100,968 D975 L0400 SLOSY 4950 01663 | 42364 7220 3038610 81636 6563 5338754
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Grafiku 19. Efekti i Optimizimit t& Portofolit pér vitet 2018-2022 (EUR)
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KESH e mbylli vitin 2022 me efekt optimizimi neto prej rreth 29.7 Mln. Eur me njé diferencé/marzh
¢mimi mesatar mjaft t€ kénaqshém prej 338.3 Eur/MWh. Pothuajse i gjithé optimizimi, vien nga aktiviteti
i shit-bletjes sé energjisé me shoqerité OST e KOSTT pér ofrimin e sherbimeve té balancimit.

NE lidhje me shitjet pér humbjet né transmetim, VKM nr 456, daté 29.06.2022, ngarkon KESH sh.a. pér
té mbuluar humbjet e rjetit té transmetimit né periudhén e gjendjes sé emergjencés. Né kushtet e
mésiperme, shogetité KESH sh.a. dhe OST sh.a. nénshkruan kontraten mes paleve, e cila u miratua nga
Bordi i ERE.

Konretisht per vitin 2022, shogetia KESH sh.a. pér periudhén Korrik-Dhjetor 2022 ka furnizuar
shoqetiné OST sh.a. per sasité e 90,888 MWh energji me njé vleré shitje prej 6.69 Mln. Eur.

Né lidhje me KOSTT gjaté vitit 2022, Korporata nuk ka patur shitje pér humbijet né transmetim.

Mg poshteé paragitet grafikisht ecutia né volume dhe vleré pér periudhén 2018-2022:
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Grafiku 20. Ecuria pér Shitje Humbje Transmetimi (2018-2021)
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Referuar grafikut t&€ mésipérm, té ardhurat nga shitjet humbje transmetimi gjaté vitit 2022, ishin -42% mé
t€ ulta se viti 2021, kjo edhe pér faktin qé kéto shitje jané kryer vetém gjaté 6-mujorit II t& vitit 2022. Por
por ¢mimi mesatar i shitjes sé€ humbjeve né transmetim gjaté 2022 éshté 73.6 Eur/MWh, duke treguar
eficiencé dhe marzh pérfitimi/njési mé té larté se periudha 2018-2021.

6. AKTIVITETI INVESTUES 2022

6.1 REALIZIMI I INVESTIMEVE PER VITIN 2022

Né lidhje me investimet gjaté vitit 2022, Korporata éshté treguar mjaft e kujdesshme né menaxhimin e
fondeve. Kjo pér arsye e gjendjes sé emergjencés né sektor. Né zbatim té kushteve ligjore dhe politikave
pér menaxhimin me eficencé té kostove né térési dhe né veganti té investimeve, jané kryer ato mé té
domosdoshmet pér € sigururar njé aktivitet normal té shoqgérisé. Kryesisht, investimet jané pérqendruar
né investime rinovuese kapitale t€ nevojshme pér aktivitetin e operim/shfrytézimit dhe né infrastrukturén
kritike té teknologjisé dhe informacionit.

NE total realizimi i investimeve gjaté 2022 ka kapur vlerén e mbi 2.752 Mld. Lek. Krahasuar me Planin
Ekonomik prej gati 5.108 Mld. Lek, investimet jané realizuar né masén 54%. Ky éshté njé tregues optimal,
po t€ kermi né konsideraté kushtet e aktivitetit né situatén e emergjencés i cili krijon presion té larté ndaj
Cash-flow dalés, sidomos pér blerjen e energjisé me ¢muime té shtrenjta nga importi duke i shtuar késaj
edhe situatén jo té favorshme hidrike, e cila kufizon Cash-Flow hyré nga té ardhurat, aq té nevojshmem
pér t€ quar pérpara investimet e shoqérisé.

Politika investuese e Korporatés éshté fokusuar né siguriné dhe efcencén e veprave hidrike, té cilat
pérbéjné pjesén mé té madhe té investimeve pasi asetet gjeneruese aktuale, pér veté madhésiné dhe
problematikat e amortizimit t€ tyre né vite, kané nevojé pér investime mirémbajtése/rinovuese dhe
modernizuese periodike.

Ndérkohé, fokusi éshté shtuar edhe tek zhvillimi i qéndrueshém strategjik népérmjet investimeve né
kapacitete t€ reja dhe t€ diversifikuara té BRE, me projekte konkrete pér zbatim né kété fushé.
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Refeuar tabelés sé méposhtme, si pasojé e situatés sé emergjencés né sektorin elejktroenrgjetik dhe vitit
té pafavorshém hidrik, né vitin 2022 vérehet njé ulje e realizimit té investimeve prej -38%, krahasuar me
realizimin né 2021.

Tabela 10. Realizimi i Investimeve pér vitet 2016-2022

3 ot |
L i of 4l

Investimet e veté financuara (mln. lek€) 2325 3347 2262 384 1459 3256 2544
Investimet me financim t¢ huaj (mln. lekg) 421 1072 1.146 883 917 1223 937

Fierzé 142 785 §22 122 662 1.603 478

Tnvestimet sipas Njésive (min Koman 288 990 1.813 895 1.206 1590 1.860
leke Vau Dejés 51 828 42 107 355 1165 483

Aparati Qéndror L791 1.816 31 143 153 120 659

Shpérndatja e Investimeve té realizuara pér 2022, sipas njésive/qendrave té kostos, ndahet né masén
pérkatésisht né HEC Fierzé 149 Mln.Lek (5% e totalit); HEC Koman 288 Mln. Lek (11% e totalit); HEC
Vau i Dejés 531 Mln. Lek ose 19% dhe KESH Qendér + TEC Vlora 1,791 Mln. Lek (65% e totalit).

Grafiku 21. Realizmi i Investimeve sipas Burimit té Financimit 2016-2022
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Referuar grafikut t€ mésipérm, burimi i finacimit t& investimeve realizuara pér 2022 ndahet né 84% i
financimit me fondet e veté Korporatés dhe 16% me financim té huaj. Edhe grafikisht vérehet qé pér
2022, krahasuar me vitet e méparshme, pjesa e financimit me fonde té huaja éshté zvogéluar. Kjo pér
arsye se Projekti i Sigurisé sé Veprave Hidrike éshté drejt finalizimit. Gjithsesi me fillimin e projektit t&
Rehabilitimit Elektro-Mekanik t¢ HEC Fierzé, ky lloj financimi do té rritet ndjeshém.

Né lidhje me qéllimin e realizimit t€ investimeve, ato ndahen né 3 drejtime kryesore si mé poshté:
- Garantimi i siguris€ sé veprave,
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- Ruritja e eficencés né prodhim, ku pérfshihen edhe investimet né shtimin e kapaciteteve té reja
gjeneruese;

- Pérmirésimi i kushteve té punés.
ME poshté paraqitet grafikisht, ndarja e investimeve té realizuara gjaté 2022 sipas kétyre kategorive:

Grafiku 22. Realizmi i Investimeve pér vitet 2016-2021
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Nga grafiku i mésipém vérehet se ndryshe nga vitet e tjera ku volumi mé i madh i fondit t€ investimeve
éshté alokuar pér rritjen/garantimin e sigurisé sé veprave, gjaté 2022 realizimi mé i madh ka kaluar tek
tritja e eficiencés sé prodhimit/kapacitetet e teja me 76.4% kundtejt 23.5% pér tritjen/garantimin e
sigurisé sé veprave. Kjo pér 2 arsye kryesore:

1. Ashtu si theksuam edhe mé lart, duke qené se garantimi i sigurisé sé veprave éshté i lidhur mé sé€ shumt
me Projektin e Sigurisé sé Veprave Hidtike, i cili éshté drejt finalizimit, prandaj edhe pér vitin 2022 kjo
kategori investimesh ka pasur njé peshé mé té voggl;

2. Objektivi i Rritjes sé Eficiencés/kapacitetet e reja ka zéné peshé mé t€ madhe gjaté 2022, pasi pjesa
mé e madhe e investimeve jané té tipit investues-rinovues, investime né fushén e teknologjisé dhe
informacionit dhe me rritjen e kapaciteteve té reja, veganérisht lidhur me gjeneruesit termik lundrues
dhe Fazén e I té projektit t¢ HEC Skavica.

6.2 INVESTIMET E FINANCUARA NGA PARTNERET NDERKOMBETAR

Investimet né Siguriné e Digave financohen paralelisht nga disa institucione ndétkombétare financiare si
Banka Botérore (WB), Sekretariati Shtetéror i Bashképunimit Financiar Zviceran (SECO), Banka
Europiane pér Rindértim dhe Zhvillim (EBRD) dhe Banka Gjermane pér Zhvillim (KfW). Banka
Botérore ka rolin e udhéheqésit ndér kéto institucione té cituara mé lart.

1. Banka Botérore (WB) — SDR 27.7 Milion
® Rehabilitimi i Portave 1¢ Shkarkimit t¢ HEC-eve Fierzé dhe Koman

Rehabilitimi i portave té mirémbajtjes dhe shkarkimit ne HEC Koman dhe Fierze pérfundoi me sukses
duke realizuar objektivin 100% né muajin Néntor 2021.

Disbursimet e pagesave jané realizuar sipas progedurave té Bankés Botérore deri né€ muajin Prill 2022.

2. SECO — CHF 6.4 Milion

o Projekti i Sigurisé s¢ Digave né Kaskadat e lumenjve Drin
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I nénshkruar mé 24 Maj 2011, projekdi fillestar u pérfundua me sukses me investimet né:

- Furnizimin dhe Instalimin i Sistemeve té Monitorimit Gjeologjik dhe Sizmik té Digave té Kaskadave
Drin.

- Furnizimin dhe Instalimin i Sistemeve té Monitorimit Gjeodetik té Digave té Kaskadave Mat dhe Drin.
- Mbrojtja nga Rreziku i rénies sé shkémbinjve né HEC Fierzé.

Marréveshja e Projektit pas amendimeve te kryera éshté e viefshme deri né fund té vitit 2022. Aktualisht

SECO po suporton Departamentin e Sigurisé sé Digave me ekspertizé né argumentimin e té dhénave
monitoruese t€ digave né kaskadén e Drinit.

3. BERZH (EBRD) — EUR 12.7 Milion

Marréveshja e Financimit me BERZH né shumén e EUR 12.7 milion éshté béré efektive mé 15 Néntor
2013. Kjo marréveshje financoi rehabilitimin e Digés sé Komanit e cila pérfundoi me sukses né Korrik
2016. Financimi prej EUR 6.128 milion i kursyer nga kjo marréveshje u transferua si bashkéfinancim me
Bankén Botérore pér rehabilitimin e portave té shkarkimit t¢ HEC Koman dhe Fierzé. Ky transferim
éshté ratifikuar nga parlamenti shqiptar me ligj t& posagém. Afati i fundit té disbursimeve pér kété
marréveshje éshté deri né 31 Dhjetor 2021.

Kontrata ka pérfunduar me sukses duke disbursuar shumén e financimit 100%.

4. KfW _— EUR 20 Milion

Konsulent i zbatimit té projektit éshté Fichtner GmbH Gjermani i cili po asiston né kontraktimin pér
rehabilitimin e portave t€ shkarkimit t¢ HEC Vau i Dejés dhe mbikqytjen e zbatimit té projektit. Kontrata
€shté né proges deri né fund té vitit 2023. Gjaté 2022, investimet jané pérqendruar mé sé shumti né
rehabilitimin e portave té mirémbajtjes dhe shkarkimit né HEC Vau i Dejés. Punimet sipas marréveshijes,
pritet t& pérfundojné né muajin Tetor 2023. Gjaté vitit 2022 kané pérfunduar portat e mirémbajtjes dhe
shkarkimit n€ digén e Zadejés dhe puna po vazhdon né rehabilitimin e portave té digés sé Qyrsagit.

o Implementinii i Qendrés sé Kontroll-Monitorimit t¢ Kaskadeés sé lumit Drin.

Konsulenti i zbatimit té kétij aktiviteti éshté duke realizuar procedurat kontraktuale dhe nuk paraqet asnjé
problematiké. Kontrata éshté duke u zbatuar sipas parashikimeve kontraktuale.

Kontraktori i zbatimit t€ projektit éshté duke zbatuar kontratén pa problematika dhe pritshméria e
realizimit té tij parashikohet deri né fund té 2023.

4.1. KfW — EUR 40 Milion Kredi + EUR 2 Milion Grant

® DProjekti pér rehabilitimin Elektro-Mekanik t¢ HEC Fiersé

Né bazé té ligjit Nr. 69/2021 daté 20.5.2021, Kuvendi i Republikés sé¢ Shqipérisé miratoi ratifikimin e
marréveshjes ndérmijet Késhillit té Ministrave té Republikés sé Shqipérisé dhe Qeverisé sé Republikés
Federale té Gjermanisé pér bashképunimin financiar pér projektin “Rehabilitimi i HEC Fierze”.
Marréveshja e huasé né shumén 40 Mln. EUR ndérmjet Republikés sé Shqipérisé (huamarrési),
pérfaqésuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé, dhe Korporatés Elektroenergjetike Shqiptare
(KESH) (agjencia e zbatimit té projektit) dhe KfW Frankfurt am Main pér rehabilitimin Elektro-Mekanik
té HEC Fierzé ratifikuar me ligjin nr 44/2022 daté 28.04.2022 ka hyré né fugi mé daté 28.05.2022 dhe
éshté béré efektive mé daté 23.08.2022.

Népérmjet késaj marréveshjeje u sigurua njé kredi e buté nga Banka Gjermane e Zhvillimit KfW e cila do
té shkoj pér rehabilitimin e ploté elektro-mekanik t&¢ HEC Fierza. Pérveg kredisé nga Banka Gjermane e
Zhvillimit KfW, népérmjet programit WBIF u akordua edhe njé grant prej 8.35 Mln. EUR nga BE pér
kété projekt.

Matrréveshja e Grantit shoqérues ndérmjet Republikés sé Shqiperisé, KfW Frankfurt am Main dhe KESH
sh.a. pér shumén 2 Mln. EUR, pér masat shogéruese rehabilitimin e hidrocentralit té Fierzés.
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Né Total projekti kap vlerén e financimit 50.35 M/n. EUR = 40 Min. EUR Kred; + 10.35 Min. EUR Grant.

Kontrata me konsulentin e zbatimit tashmé éshté realizuar dhe projekti éshté né fazén e hartimit té
specifikimeve teknike dhe dosjes sé tenderit pér punimet rehabilituese. Pritshméria pér fillimin e
punimeve rehabilituese pérkon me muajin Tetor 2023. Aktualisht nuk paraqitet asnjé problematiké.

Ky projekt madhor ka réndési shumé té madhe si pér mirémbajtjen ashtu si dhe pér siguriné dhe cilésiné
e prodhimit, pasi lidhet me rehabilitimin Elektro-Mekanik té hidrocentralit té sipérm té kaskadés dhe
rregullator t€ gjithé kaskadés sé Drinit, me njé impakt thelbésor né menaxhimin operacional té prodhimit.

6.3 INVESTIMET ME FONDET E VETA

1. Si pasojé e gjendjes sé emergjencés né sektor, vith 2022 pati kufizim né realizimin e investimeve.
Pavarésisht kétyre véshtirésive investimet né monitotimin e veprave hidroteknike dhe disa né rritjen
e sigurisé€ tyre u arritén té realizohen. Gjaté vitit 2022, ndér investimet mé kryesore té Korporatés né
funksion t€ sigurisé sé veprave hidroteknike té pérfunduara ose né proges pérmendim né vijim:

e Mbrojtja e shpatit té djathté té digés HEC Koman;

e Sistemimi dhe asfaltimi i rrugés lidhése té galerisé sé kuotés 178 mmnd né Fierzé;

* Rehabilitimi i tuneleve dhe galetive ndihmése té digés Koman;

e Mbrojtja e kullave t€ ekuilibrit nga catja e shkémbinjve mbi to dhe sistemimi i rréshqitjes sé
koluvioneve mbi rrugén e digés HEC Koman;

* Rikonstruksioni i sallés sé makinerive, sallés sé turbinave dhe galerive né godinén e centralit te HEC-
it (Koman);

* Mbilartésimi, ndértim/instalim i pritave malore tek pérrenijté e Salcés dhe Bugjonit (né proces);

Investimet té cilat nuk mundén té implementohen gjaté vitit 2022, jané planifikuar té fillojné
implementimin gjaté vitit 2023. Kjo éshté e parashikuar né Programin Ekonomik té vitit 2023.

2. Me fondet e veté Korporatés jané kryer ose jané né vazhdimési investime té profilit elektro-mekanike
té karakterit riparues/rinovues si:

® Projekti “Rehabilitimi me Rinovim Teknologjik t&¢ Kushinetave Mbéshtetése té 5 agregateve t&¢ HEC
Vau Dejés”. Me rehabilitimin e AG.1 dhe AG.3 gjaté vitit 2022, kjo kontraté ka pérfunduar me sukses
pér té vazhduar me periudhén garancisé.

® “Rehabilitimi elektro-mekanik i vingit 2 x 10 ton né bjefin e poshtém né HEC Fierzé”;

* “Rinovimi i sistemit té€ mbrojtjeve pér 2 Agregaté me vendosje/konfigurim té releve té reja qé
zévendésojné ato ekzistuese REG, RET né HEC Fierzé”;

® Projekti “Ndérhyrje pér Mirémbajtjen e Sistemeve té CO2 né HEC Fierzé dhe HEC Koman”.

Investimet t€ cilat nuk mundén té implementohen gjaté vitit 2022, jané planifikuar té fillojné
implementimin gjaté vitit 2023. Kjo éshté e parashikuar né Programin Ekonomik té vitit 2023.

3. Né fushén e Automatizimit, Teknologjisé sé Informacionit dhe Komunikimit, pér shkak té situatés
kibernetike né rajon jané ndérmaré njé séré masash té kombinuara edhe me investime pér té
akomoduar kéto ¢éshtje né kuadér té rritjes sé pérshtatshmérisé me ligjet dhe rregulloret né fugi. Masat
organizative pérmblidhen né:

® Masat e menaxhimit té sigurisé sé informacionit;

e Masat e menaxhimit té rrezikut;

e Masat e politikave té sigurisé;

e Masat sigurisé organizative;

e Masat e kérkesave t€ sigurisé pér palét e treta;

e Masat e menaxhimit té aseteve;

® Masat e sigurisé sé burimeve njerézore dhe aksesit t€ personave;

® Masat ndaj ngjarjeve t€ sigurisé dhe menaxhimit t€ incidenteve té sigurisé kibernetike;

® Masat e menaxhimit té vazhdimésisé sé punés (Business Continuity Management);
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® Masat e kontrollit dhe auditit.
Masat administrative/organizative jané shoqéruar me masat teknike si mé poshté:

e Masat e sigurisé fizike;

® Masat e mbrojtjes sé integtitetit té rrjeteve t€ komunikimit;

® Masat e menaxhimit pér autotizimin e aksesit;

® Masat e veprimtarisé sé administratoréve dhe té pérdoruesve;

® Masat e mjeteve t€ gjurmimit dhe vlerésimit t€ ngjatjeve té sigurisé kibernetike;
® Masat e sigurisé s€ aplikacioneve;

® Masat e sigurisé sé pajisjeve kriptografike;

® Masat e sigurisé€ sé€ sistemeve industriale.

Investime kryesore né fushén e automatizimit, teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit mund té

pérmendim:

® Monitorimi gjeodezik i Digave te kaskades se lumit Drin dhe masiveve té pagéndrueshém gjeodezik
prane tyre;

® Upgrade i versionit te software te sistemit SCALA 250, sistemit operativ dhe hardware per DCS
SCADA né HEC Koman;

e Sistemi i sigutise kibernetike Faza 2;

® Vazhdimi i implementimit i sistemit ERP té Menaxhimit (moduli i menaxhimit té kontratave);

® Program per menaxhimin e projekteve t€ shit-blerjes sé energjisé;

e Sistemi i parashikimit satelitor te METEQO Faza 2;

* Studimi i menaxhimit t€ emergjencave dhe kontrollit té sigurisé sé digave Faza 1;

e Sistemi i monitorimit te infrastruktures IT dhe menaxhimi i sherbimeve te helpdesk;

e Sistemi i DMS dhe arkivés teknike;

* Blerje Licenca dhe Software pér sistemet informatike;

¢ Konsulencé pér implentimin e standartit ISO 27001 né sistemet TIK té KESH sh.a.

Objektivat pér vitin 2023 éshté pérafrimi i standarteve dhe certifikimi drejt ISO 27001 duke ndihmuar
DATIK dhe KESH té keté procedura, rregullore té qarta dhe funksionale pér té siguruar té gjithé
aktivitetin teknologjik, duke evidentuar ¢do rrezikshméri kibernetike si faktor kyc pér infrastrukturén
kritike, si dhe ngritja e qendtés se monitorimit dhe kontrollit te HEC-eve.

6.4 ECURIA E PROJEKTEVE BRE DHE PERGJEGJSHMERIA SOCIAL-MJEDISORE

Si objektiv i réndésishém i zhvillimit strategjik dhe t& qéndrueshém i Korporatés éshté edhe rritja e
kapaciteteve té reja gjeneruese, népérmjet butimeve té diversifikuara. Kjo strategji e ndjekur nga
Korporata éshté né linjé me politikat kombétare té vendosura nga Qeveria Shqiptare, dhe bazuar né
dokumentin “Zhvillimi i Strategjik i Sektorit Energjetik”, pérgatitur nga CMA dhe Growth Lab té
Universitetit t&€ Harvardit. Ky dokument pérfagéson njé udhérréfyes, i cili shpalos rrugét konkrete pér njé
zhvillim té qéndrueshém afatgjaté dhe té integruar té Sektorit Elektroenergjetik Shqiptar, ku KESH sh.a.
si njé aktor qendror i sektorit ka rol kryesor. Pavarésiasht véshtirésive si rezultat i gjendjes sé emergjencés,
gjaté vitit 2022, éshté pér tu evidentuar avancimi i projekteve té Korporatés pér shtimin dhe diversifikimin
e kapaciteteve t€ reja té burimeve t€ rinovueshme té energjisé.

e Impianti fotovoltaik 5.14 MWp né digén e Qyrsaqit t&¢ HEC Vau i Dejés:

Fillimi i aktivitet gjenerues i impiantit PV me fuqi té instaluar prej 5.143 MW, i instaluar né digén e
Qyrsaqit-HEC Vau i Dejés, si i pari burim i diversifikuar qé i shtohet portofolit gjenerues té Shoqérisé.
Ndértimi i impiantit fotovoltaik u financua me fondet e vet Korporatés. Kjo éshté njé atritje pér Shoqériné
dhe né funksion té objektivit afatgjaté zhvillimor té rritjes sé kapaciteteve gjeneruese, népérmijet
diversifikimit. Impianti filloi zyrtarisht prodhimin mé 12 Maj 2022. Gjaté vitit 2022 ky impiant prodhoi
4,203 MWh energji elektrike.
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e  Projekti pér ndértimin e Hidrocentralit té Skavicés:

Viti 2022, pérkoi me realizimin e Fazés I té projektit t¢ HEC Skavica, e cila pérfshin kryesisht té gjithé
punén pérgatitore pér sa i pérket té gjitha studimeve qé do té béhen, duke nisur nga studimi mjedisor,
gjeologjik, teknik dhe social. Ijo fazé ka hyré né fuqi né daté 24.08.2021. Aktualisht pas disa diskutimeve,
priten t€ paraqiten variantet pérfundimtare té studimeve té realizuara té cilat do te kalojne progesin e
vlerésimit nga strukturat e KESH sh.a. dhe mé pas éshté parashikuar oponenca né bashképunim me stafin
e pedagogéve té UPT.

Sipas parashikimit aktual, pritet q€ deri né Qershor 2023 té pérfundojné aktivitetet kryesore té Fazés I
dhe mé pas té fillojné pérgatitjet pér Fazén II té kontratés.

o DProjekti pér ndértimin e impiantit fotovoltaik lundrues 12.9 M Wp né ligenin e Vaut t€ Dejés:

Zhvillimi i kétij projekti po realizohet né bashképunim té ngushté me BERZH, e cila ka shprehur
gatishmériné pér financimin e kétij projekti népérmjet njé kredie tregtare. Gjaté kétij viti u nénshkrua
marréveshja e kredisé ndérmjet KESH sh.a. dhe BERZH, si dhe gjithashtu ka perfunduar progesi pér
pérzgjedhjen e supervizorit. Aktualisht ka pérfunduar procesii tenderimit pér pérzgjedhjen e kontraktorit
dhe éshté né fazé vlerésimi i aplikimeve. Po késhtu projekti ka fituar nje mbeshtetje financiare grant né
kuadér té programit financues t¢ WBIF-EIP. Gjaté kétij viti pritet té nénshkruhet marrvéshja me
kontraktorin dhe fillimi i punés pér projektin e detajuar teknik dhe fillimin e punimeve..

e Projekti pér ndértimin e impiantit fotovoltaik 8.25 MWp né digén e Zadejés té HEC Vau i Dejés:

Ky éshté njé projekt i cili ka marré miratimin paraprak né MIE. Aktualisht jané duke u pergatitur termat
e referencés pér pérzgjedhjen e kontraktorit i cili do té realizojé studimet e nevojshme pér fazén e
miratimit pér ndértim dhe mé pas ndértimin e impiantit. Deti né fund té kétij viti synohet té pérfundojné
gjithé studimet e fazés sé miratimit pér ndértimin dhe martja e t€ gjithé lejeve té nevojshme. Objektivat
dhe réndésia e kétij projekti jané té njéjta me projektin e impiantit fotovoltaik né digén e Qyzrsaqit.

e Projekti pér impiantin foftovoltaik 50 MWp né zonén Belsh:

Ky éshté njé projekt né shkallé té gjeré dhe me impakt qé synon diversifikimin e prodhimit té energjisé
elektrike. Aktualisht projekti éshté né fazé fillestare ku ka perfunduar procesi i parafizibilitetit. Pér
zhvillimin e kétij projekti ka shfaqur interes pér ta financuar BERZH, népérmjet njé kredie me terma
preferencial si dhe népérmjet njé granti pér asistencé teknike pér realizimin e studimeve dhe projektit
teknik. Gjithashtu projekti ka kerkuar mbeshtetje né programin e WBIF pér njé grant pér investimin.

o Situata e TEC Vloré:

Edhe gjaté vitit 2022, shoqétia TEC Vlora sh.a., ka kryer aktivitetin e saj né lidhje me konservimin e asetit
gjenerues i cili nuk éshté né gjendje pune pér shkak té problematikave té shfaqura qé nga viti 2012.
Gjateé vitit 2021 MIE ka nénshkruar njé memorandum bashképunimi me Korporatén ndérkombétare
amerikane Excelerate (Exxon Mobile), e cila ka marré pérsipér vleresimin tekniko-ekonomik pér rivénien
né puné t€ TPP Vlora. KESHsh.a. dhe MIE jané né pritje te njé konkluzioneve te studimit pér rivénien
né puné té kétij impianti, duke konsideruar edhe alternativén furnizimin me léndé djegése té impiantit té
llojit Gaz apo LNG.

e DPérgjegishmeéria Social-Mjedisore

Né kuadér té zhvillimit té€ qéndrueshém dhe si prodhues i energjisé elektrike 100% né formén hidro
(népérmjet HEC), njé réndési té vecanté pér KKorporatén né vitin 2022 ka patur organizimi i aktiviteteve
studimore (kryesisht né HEC Vau Dejés) sipas programit té edukimit dhe informimit me brezin e ri.
Qéllimi kétyre aktiviteteve me shkolla t€ ndryshme né Tirané ka qené informimi né lidhje me prodhimin
e energjisé sé rinovueshme, mbrojtjen e mjedisit, shfrytézimin racional t€¢ qéndrueshém té burimeve
ekzistuese si dhe synimet pér té nxitur pérdorimin e burimeve t€ reja té rinovueshme té energjisé.
Veganérisht né situatén e emergjencés gjaté vitit 2022, u zhvillua fushata sensibilizuese pér kursimin e
energjisé elektrike nga popullata, e cila pati efekte mjaft pozitive. Gjithashtu, né kuadér té forcimit té
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bashképunimit me institucionet ndérkombétare té profilizuara né zhvillimin e géndrueshém harmonik si
anétar 1 IHA (International Hydropower Association), jané realizuar disa programe trajnimi pér stafin e
KESH né kuadér té “Capacity Building” gjaté vitit 2022. IHA ka luajtur njé rol udhéheqés né zhvillimin
e Standardit dhe Mjeteve té¢ Qéndrueshmérisé sé Hidroenergjisé. Standardi pérdoret pér certifikimin e
performancés sé qéndrueshmérisé sé projekteve hidroenergjetike né mbaré botén. Gjaté vitit 2022 KESH
sh.a me asistencén e IHA po nis procesin pér standardizimin Skavicés qé né fillimet e tij si Aset i
Qéndrueshém 1 Hidroenergjisé.

7. AKTIVITETI EKONOMIKO-OPERACIONAL PER VITIN 2022

Ashtu si u evidentua edhe mé latt, viti 2022, rezultoi mjaft sfidues né aktivitetin operacional, si rezultat 1
situatés sé emergjencés né furnizimin me energji elektrike, prej ¢mimeve t€ larta t€ importit, duke i
mbivendosur edhe situatén jo té favorshme hidro-meteorologjike t€ késaj periudhe. Kéta faktoré ndikuan
negativisht dhe ekspozuan ndjeshém Korporatén ndaj riskut té tregut (¢mimet e larta té importit) nga
njéra ané, dhe nga ana tjetér nga risku hidro-meteorologjik (volumet e kufizuara té prodhimit té
brendshém). Pérballé késaj situate, prioriteti dhe detyra kryesore ishte plotésimi i DSHP-sé¢ me ¢do
mundési, n€ ményré qé konsumatorit vendas, mos ti mungonte energjia dhe t€ mos ti rritej kostoja e
energjisé. Né rrafshin ekonomik-operacional, kjo barté finaciare do t€ binte mbi shtetin dhe posagérisht
mbi Korporatén.

Mg poshté jepen indikatorét kryesoré té aktivitetit ekonomik pér vitin 2022 dhe krahasimi i tyre me
mesataren 5 vjecare 2017-2021.

Dubhet theksuar qé té dhénat ekonomiko-financiare té paraqitura né kété kapitull jané té stadit operacional
dhe pér rrjedhojé té pagertifikuara ende nga audituesit.

Tabela 11. Treguesit kryesoré té veprimtarisé ekonomike 2017-2022

i Mesatarja 5-
Treguesit e Aktivitetit Ekonomik Vi 2022 | Viti2021 | Via 2020 vjegare (2017-
[ S A o ) 2021)
Energjia Neto ¢ Pr ar noa KESH sh.o
Energjia Neto ¢ Prodhuar nga KESH sh 1 3.860 5346 3.090 2,979 5951 2915 L036
(GWh)
Té Ardhura ('000 Leké)'  36.609.329  18.904.679  11.366.643 9.910.229  18.396.176 7.289.888 13.173.523
Fitimi / (Humbja) neto pér perindhen 00000 6,003.405|  2.087.198]  1.863.170'|  10:391.871 4058583
(000 Leke) | | |
r
Llogari té Pagueshme (000 Leké)  25.332.173  10.755.158  41.852.854  48.136.620  39.782.769  53.988.262 39.303.133
Llogari t¢ Arkétueshme (000 Leké) — 72.685.314  63.172.079 62.113.518  57.662.140  64.527.159 57.556.133 61.006.206
Shpenzimet Fikse Operacionale ('000 Leké)? 2295441 2217.636 2049910 1819613 1790946 1995347 1.974.691
Shpenzime Operative (Leké/GWh) 595 414,84 663,36 610,76 306,10 684,49 53591

1) Té ardhurat perbejné shitjet pér klentét tariforé té OSHEE, shitje né tregun e parreguiiar dhe optimzim. Tek Shérbimet ndihmése dhe té balancimt. Tek rubrita té ardhura té tjera
perfshinen te ardhura ekstra bazuar ne kontrata mbi energjiné efektrike (si kamatvonesa, penalitete etj. ).

2) Shpenzimet operative fikse lidhen vetém me aktivitetin operacional té shogérsé duke zbritur zhvierésimin/amortizimin dhe blerjet e energjisé.
Referuar té dhénave né tabelén e mésipérme, treguesit kryesoré vlerésohen shkurtimisht si mé poshteé:

e Téardhurat prej aktivitetit kryesor 36.6 Mld. Lek konsistojné né: rreth 30 Mld. Lek nga shitja e energjisé
né tregun e rregulluar pér pérmbushjen e DSHP, tregun e parregulluar, optimizim, shitje humbje
transmetimi dhe disbalanca. Shérbimet ndihmése energjetike jané 5.26 Mld. Lek, dhe “Té€ ardhurat té
tjera” ku pérfshihen t€ ardhura ekstra bazuar né kontrata mbi energjiné elektrike (si kamatvonesa,
penalitete etj.) kryesisht ndaj OSHEE dhe OST né vlerén prej 1.4 Mld. Lek;

e Rezultati neto pér periudhén éshté né vlerén rreth -25.82 Mld. Lek, ndikuar totalisht nga shpenzimet
e importit té energjisé té cilat arritén né 52.52 Mld. Lek, duke dhéné impaktin negativ né rezultatin
ekonomik té periudhés;
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e Vlen té theksohet se indikatori “Shpenzimet Operative Fikse/GWh té prodhuar” éshté né vlerén 595
Mijé Lek/GWh té prodhuar, duke ulur kété tregues me vite té€ ngjashme prodhimi si 2020, 2019 dhe
2017, duke treguar rritje té eficiencés operacionale té Korporatés;

e Si tregues 1 vlerésimit té likuiditetit, vérehet se “Llogarité e Arkétueshme” né fund té 2022 jané rritur
me rreth 9.5 Mld. Leké (+15%), krahasuar me 2021, duke ndikuar negativisht né likuiditetin e
Korporatés dhe cénuar ndjeshém zhvillimin ekonomiko-financiar, sidomos aktivitetin investues t€ saj;

o Si tregues i vlerésimit té aftésisé paguese (solvency), vérehet se “Llogarité e Pagueshme” né fund té
2021 jané rritur me 14.6 Mld. Leké (ose +136%), krahasuar me 2021. Rritja e kétij zéri, tregon uljen e
aftésisé paguese si pasojé e efektit té lidhjes qé krijohet ndérmjet “Llogarive té Arkétueshme” dhe
“Llogarive té Pagueshme”, aktorét e tjeré té sektorit nuk paguajné ose paguajné pjesérisht detyrimet
ndaj KESH, duke mbajtur t€ larta “Llogarité e Arkétueshme” dhe kushtézuar flukset hyrése té
likuiditetit aq té nevojshém pér soliditetin ekonomiko-financiar.

Tabela 12. Pasqyta Operacionale e T€ Ardhurave dhe Shpenzimeve 2022

(Shumat jané té shprehura né mijé leké)

| PL_PEF 2022 | PL 2022 Realizimi

‘Ndryshimi né vleré
(Realizim 2022 vs

Ndryshiminé %
(Realizim 2022

o g ¥ I
usarian) {opctacional) Plan 2022) vs Plan 2022)

Operacionet e vijueshém

- T€ ardhura nga shitja e energjisé: 28.679.292 35.205.750 6.526.458 22,76%
Shitjet ¢ Energiise pér klientét tariforé té OSHEE/FSHU 12.040.154 10.818.307 -1.221.847 -10,15%
Shitjet e Energfise pér klientét tariforé té FMEF 12.862.968 10.527.948 -2.335.020 -18,15%
Te ardbura nga fatnrim shteve FSHU 3.473.827 3.473.827 100,00%
Shitjet e Energise pér mbulimin e bumbjeve té OSHEE 0 0 0 0,00%
Shitjet e Energjisé pér humbjet e Transmetimit OST 0 778.474 778.474 700,00%
Shitje energjie eleketrike pér humbjet ¢ Transmetimit KOSTT 0 0 0 0,00%
Shitjet e Energjisé¢ me ¢mime tregn dbe optimigin (eksport dhe 811.462 4.251.291 2439899 423,.90%
tregn vendas)

Shitie Energjie pér mbulimin e Disbalancare 43.949 94.969 51.020 116,09%
Té Ardhura Shérbime ndihmése pér OST 1.646.121 4.097.482 2.451.360 148,92%
Té Ardhura Shérbime ndibmése pér KOSTT 1.270.242 7.159.185 -171.057 -8,74%
Te Ardhura te jera eneryjie eleketrike (Ashta+Noa) 4.395 4.267 -128 -2,91%

- Té ardhura té tjera operacionale 10.500 1.403.579 1.393.079 13267,42%
Shuma e té Ardhurave Operative 28.689.792 36.609.329 7.919.537 27,60%

- Materiale té para dhe té konsumueshme 201.522 102.214 -99.308 -49,28%
- Blerje Energjie: 21.433.117 57.779.945 36.346.827 169,58%
Blerje Energjie Eleketrik ime 1 7 7

lerje Encrgjie Eleketrifee me gmime tregu (import dhe tregn 20.156.545 52522408 32.365.863 160,57%

vendas)

Blerje Energjie Elektrike pér optimizim (import dhe tregu vendas) 994.952 240437 -754.515 -75,83%
I\omptjx.lm.zﬁnauaurpﬂr FTL. pér energiné e pakthyer nga 0 4.619.689 4.619.689 100,00%
depozitimi

Tartfé Transmetimi 6.758 5.734 -1.023 -15,15%
Blerje Energie pér mbulimin e Disbaluncare 155.652 243.782 88.130 56,62%
Blerje Shérbime ndibmiése OST 1719.2117 147.895 28.684 24,06%
Blerje Shérbime ndihmése KOSTT | o 0 0 0,00%
Shpenzime te tjera energjie elektrike 0 0 0 0,00%
Shpenzime personeli 1.382.201 1.241.443 -140.758 -10,18%
Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi 3.610.810 3.841.114 230.304 6,38%
Shpenzime té tjera operacionale 1.152.115 977.056 -175.059 -15,19%
Shuma e Shpenzimeve Operative 27.779.765 63.941.772 36.162.006 130,17%
EBIT 910.026 -27.332.442 -28.242.469 -3103,48%
Té ardhura financiare 124.508 2.597.279 2.472.771 1986,03%
Shpenzime financiare -678.048 -1.082.937 404.889 59,71%
Té Ardhura/Shpenzime Financiare Neto -553.540 1.514.342 2.067.882 373,57%
Rezultati para tatimit 356.486 -25.818.100 -26.174.587 -7342,38%
Kreditim 1 tatimit mbi fitimin

Shpenzime tatim fitimi -53.473 0 -53.473 -100,00%
Fitimi Neto i Periudhés nga operacionet e vijueshém 303.013 -25.818.100 -26.121.114 -8620,45%
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e Té¢ ardhurat totale jané rritur me 27.6% krahasuar me PEF. Kjo rritje pérbéhet nga té ardhurat nga
aktiviteti korrent i shitjes sé enetgjisé me 22.76 % dhe "Té ardhura te tjera operacionale" qé jané
kryesisht nga penalitete per vonesa né pagesen e faturave nga OST & FSHU me 4.84%.

e Shpenzimet totale té periudhés rezultojné 63.94 Mld. Lek me njé rritje prej 36.16 Mld. Lek ose +130%,
krahasuar me PEF. I gjithé efekti i rritjes sé shpenzimeve vjen nga “Blerja e Energjisé né tregun e
Parregulluar/Importi”, pér té pérballuar furnizimin pér DSHP. Ky zé shpenzimi, i cili pérbén 90% té
gjithé totalit té shpenzimeve, u rrit ndjeshém me +32.37 Mld. Lek ose +161%, krahasuar me
parashikimin, pasi Korporata u ekspozua ndjeshém nga kushtet jo té favorshme hidro-meteorologjike,
té cilat kufizuan prodhimin e brendshém duke e detyruar té blejé sasi energjie té konsiderueshme.

e Vecojmé faktin qé shpenzimet tjera operacionale si “Shpenzime Personeli” (-10%), “Materiale té Para
dhe té Konsumueshme” (-49.3%) apo “Shpenzime té tjera Operacionale” (-15%), jané mé té ulta se
PEF, duke treguar njé qasje mjaft eficiente né menaxhimin e kostove fikse operative-administrative.

e Aktiviteti operacional financiat rezultoi pozitiv me njé tritje neto prej +2 Mld. Lek ose +3.7 heré mé
té larta se parashikimi, kryesisht nga "te ardhura nga interesat" dhe "fitim nga kursi i kembimit".

o Si pasojé e rritjes sé ndjeshme té shpenzimeve operarive me +130.2%, krahasuar me rritjen e té
ardhurave operative me vetém +27.6%, aktiviteti ekonomik-operacional pér vitin 2022 rezultoi me
25.82 Mld. Lek humbje neto nga operacionet e vijueshém (rezultati pérfundimtar duhet certifikuar).

Realizimi operacional i aktivitetit pér 2022, praqitet grafikisht si mé poshté:

Grafiku 23. Pasqyra Operacionale té Ardhura/Shpenzime 2022 (‘000 Lek)
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Edhe grafikisht shikohet qarté shpenzimi gjaté 2022 pér “Blerje energjie me ¢mime tregu”, pér té siguruar
energjiné pér furnizimin né kuadér té plotésimit DSHP-sé, e cila éshté absorbuar nga Korporata dhe
sigutisht nga Buxheti i Shtetit. Kjo me objektivin madhor, té sigurimit té energjisé elektrike né kété situaté
t€ véshtiré tregu dhe hidro-meteorologjike dhe pa ndryshuar ¢mimin ndaj konsumatorit final, duke e
mbrojtur até nga rritja e ¢mirmit e kétij produkti jetik i cili ndikon drejtpérdrejt né koston e jetesés.

8. KONKLUZIONE

Referuar performancés sé aktivitetit né 2022, zhvillimeve/ngjarjeve né sektorin Elektroenergjetik dhe nén
optikén e parashikimeve pér 2023, konkluzionet kryesore jané:

e Viti 2022 pérshkruhet si njé vit specifik dhe i véshtiré, ku aktiviteti operacional i Korporatés u pérball
me sfida té véshtira pér shkak té rritjes globale t€ ¢mimeve té energjisé dhe gjendjes sé emergjencés né
furnizimin me energji. Ky vit ishte njé vit i sfidave té médha pér té gjithé sektorin elektroenergjetik
dhe vecanérisht pér KESH sh.a.. Korporata ka detyrimin qé gjaté gjendjes sé emergjencés t€ sigurojé
té gjithé energjiné elektrike e nevojshme pér FSHU sh.a. pér pérmbushjen e detyrimit ndaj klientéve
FSHU, Kklientéve tariforé FMF si dhe sasia e tepért pér OSSH pér mbulimin e humbjeve né
shpérndarje. N€ kushtet e emergjencés, kjo pérgjegjési dhe arritja e kétij objektivi madhor paraqiti njé
sfidé té vérteté. Megjithaté edhe né kéto kushte, Korporata, arriti té pérmbush me sukses kété
pérgjegjési népérmijet prodhimit té brendshém eficient, depozitim/shkémbimit té energjisé veganérisht
me KEK, menaxhimit t€ tepricave nga PVPE pér mbulimin e humbjeve né shpérndarje té kryerjes sé
transaksioneve shitbletjeje energjie né tregun e lir€ dhe aktivititetit komercial me qéllim ekspozimin sa
mé té ulét ndaj importeve té shtrenjta. N€ arritjen e kétij objektivi, Korporata pati mbéshtetjen e
gjithanshme té Qeverisé, e cila pérveg pérshtatjes sé kuadrit ligjor/ rregullator pér pérballimin e situatés,
mbéshteti direkt financiarisht Korporatén népérmjet buxhetit té shtetit, né pérballimin e késaj sfide;

e Né aspektin hidrik, viti 2022, konsiderohet njé jo 1 miré. Referuar indikatoréve kryesor si prutje, nivel
shfrytézimi, prodhim dhe rezervé energjitike ai paragitet mé optimal se vitet e thata 2019 dhe 2020,
por larg parametrave té vitit 2021. Eventet e reshjeve té Néntor-Dhjetor, ndryshuan digka pozitivisht
situatén hidrike duke pérmirésuar disi edhe treguesit vjetor, por gjithsesi té€ pamjaftueshme pér ta
konsideruar si vit hidrik pozitiv. Pér rrjedhojé, kjo ndikoi né volumet e prodhimit t€ brendshém duke
tritur riskun e ekspozimit t&€ Korporatés ndaj importeve té shtrenjta. N€ kété situaté té ekspozimit ndaj
riskut hidrik, Korporata administroi, operoi dhe shfrytézoi kapacitetet hidrike né ményré mjaft
racionale, pér t€ prodhuar maksimumin e mundshém té energjisé, dhe njékohésisht pér té ruajtur
prametrat optimal té niveleve té€ shfrytézimit dhe rezervés energjitike. Kjo u arrit népérmjet
kombinimit té parashikimeve hidro-meterologjike té sakta dhe planeve t€ opetim/shfrytézimit eficente
dhe té balancuara.

o Gjaté vitit 2022, Programi Ekonomiko-Financiar 1 Korporatés u hartua né pérshtatje me situatén e
emergjencés, me fokus kryesor pérmbushjen sasiore t¢ DSHP-sé dhe me skenarét pérkatés té
pérballimit t€ késaj situate. Theksi u vu kryesisht mbi aktivitetin né tregun e rregulluar dhe pérmbushjen
e DSHP-sé. Aktiviteti i biznesit u parashikua mé i kufizuar. Shpenzimet e pérgjithshme operacionale
u parashikuan té reduktuara, sipas principeve té optimizimit dhe efigiencés sé kostove. Né lidhje me
investimet, u planifikuan ato mé t€ domosdoshmet, té lidhura kryesisht me rinovimet, té cilat sigurojné
njé aktivitet operacional normal. PEF nuk u rishikua gjaté 2022;

e Aktiviteti tregtar gjaté 2022, u otientua ndaj sigurimit té sasive té energjisé pér plotésimin e DSHP-sé
(tregu i rregulluar), né té gjitha ményrat dhe té parashikuara né kuadrin ligjor/rregullator t€ situatés sé
emergjencés dhe me prioritet ekspozimin sa mé minimal ndaj importit té€ energjis€ me ¢mime té
shtrenjta. Aktivitetet e tjera komerciale si shitja e energjisé né kushtet e prurjeve, optimizimi ekonomik,
shérbimet e balancimit dhe shkémbimi i energjisé u orientuan né krijimin e té ardhurave té cilat
shérbenin né amortizimin sa mé shumeé té ishte e mundur e importeve té shtrenjta;
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e NE rrafshin operativo-ekonomik, viti 2022 rezultoi me humbje. Kjo performanceé ishte e pritshme, pasi
situata e paprecedent e ktizés globale sé tregjeve té energjis€, shtuar edhe situata hidrike jopozitive e
2022, e ekspozuan ndjeshém Korporatén ndaj riskut té tregut dhe atij hidrik. Kjo situaté emergjence
nuk i siguroi Korporatés njé aktivitet té njé viti normal operativ, pasi né kuptimin e pozicionimit ndaj
tregut dhe biznesit e vuri né kushte mbrojtje pér shkak té pérmbushjes s¢ DSHP-sé. St entitet publik
dhe prodhuesi kryesor i energjisé eleketrike né vend, pérgjegjésia dhe roli i shoqérisé ishte extra-biznes,
pasi duhet té realizonte planin e veprimit té Qeverisé Shqiptare me objektiv pérballimin e situatés sé
emergjencés né sektor, pér té siguruar energjiné e nevojshme dhe marrjen pérsipér té barrés financiare
duke mbrojtur konsumatorin final nga rritja ¢mimi té energjisé;

e NE& aspektin e objektivit strategjik té shtimit té diversifikuar t€ kapaciteteve gjeneruese, viti 2022, shénoi
njé hap té réndésishém, pasi duke filluar nga Maj 2022, filloi zyrtarisht operimi i PV diga Qyrsaq/HEC
Vau i Dejés me fuqi 5.14 MW, si kapaciteti 1 paré i diversifikuar i energjis€, duke iu shtuar aseteve
gjeneruese té Koporatés. Pavarésisht kufizimeve té krijuara nga gjendja e emergjencés, vazhdojné me
ecuti t&€ kénaqshme projektet BRE si PV Lundrues/Vau i Dejés. Projekti HEC Skavica, PV Diga e
Zadejés/Vau i Dejés, etj.;

e Né lidhje me liberalizimin e modelit té tregut té energjisé, viti 2022 konsolidoi tregun e balancimit sipas
tregullave té reja té péthershme té balancimit. Pér rrjedhojé, KESH sh.a. u glirua dhe nuk e ka mé
detyrim pér té dhéné kété shérbim, si¢ ishte pércaktuar né rregullat e pérkohshme té balancimit, ku
Kortporata ishte i vetmi subjekt qé do té ofronte kété shérbim. Pavarésisht kufizimeve nga situata e
emergjencés tashmé lidhja dhe bashképunimi rajonal, sidomos me Kosovén jané realitet, i cili do té
marré hov mé té madh edhe me hapjen e bursés sé energjisé;

Viti 2023, parashikohet té jeté pérséri sfidues, pér shkak té gjendjes sé emergjencés né sektor. Filllimi 1
2023 i gjen tregjet e energjisé ende me luhatje né kuotime, por kéto jané mé té moderuara krahasuar me
2022. Gjithashtu vérehet njé ulje e nivelit mesastar t&€ ¢mimit, ku referuar HUPX ¢mimi mesatar i energjisé
luhatet né nivelin rreth 140 Eur/MWh, duke paraqitur njé stabilitet dhe ulje té ndjeshme krahasuar me
2022, pot ende larg niveleve té para-ktizés. Edhe té dhénat aktuale t¢ HUDEX parashikojné pér 2023 njé
nivel ¢mimi bazé dhe peak, ndérmjet segmentit 110-140 Eur/MWh. Né aspektin hidrik, rezerva e larté
hidrike e fundvitit 2022 prej 1,193 GWh dhe situata optimale hidrike e fillimvitit 2023, mund té
konturojné njé vit pozitiv né prodhimin e brendshém. Po késhtu asetet termike lundrues me fuqi 110
MW, jané gjithashtu njé garanci né prodhim sidomos pér periudhat e thata, duke rritur dhe optimizuar
profilin e prodhimit té¢ brendshém. Korporata éshté edhe mé e pérgatitur né pérballimin e situatés sé
emergjencés duke parashikuar edhe skenarét e mundshém.

NEé pérfundim, falé edhe vizionit té stafit drejtues pér zhvillimin e Korporatés dhe mbéshtetjes sé madhe
té Qeverisé Shqiptare, objektivat e KESH sh.a., mbeten té fokusuara né kéto drejtime:

1. Garantimin e furnizimit pér detyrimin e shérbimit publik, sipas kuadrit ligjor dhe rregullator, pér
kapércimin me sukses té situatés sé emergjences;

2. Rtitjen e sigutisé dhe eficiencés sé veprave t¢ médha energjetike, né Kaskadén e Drinit népérmjet
rinovimeve t€ vazhdueshme kapitale dhe modernizimit teknologjik;

3. Shtimi i kapaciteteve té reja gjeneruese (kryesisht PV, por jo vetém), pér diversifikimin e portofolit
gjenerues népérmjet Burimeve t€ Rinovueshme t€ Energjisé. Kjo strategji zhvillimore jo vetém do
fillojé t€ ulé varésiné e prodhimit nga forma hidro, por kombinimi i té dyjave do t€ sillte optimizim
té rezervés energjetike, népérmjet operimit hibrid té burimeve gjeneruese, me qéllim maksimizimin
e té ardhurave nga aktiviteti komercial;

4. Komercializimi i métejshém i aktivitetit ekonomik, népérmjet sjelljes proaktive, pjes€émarrése né treg,
shtrirja e métejshme aktivitetit né nivelin rajonal, si dhe modernizimit t€ progedurave té tregtimit té
energjisé elektrike;

5. Pérgatitja dhe transformimi i vazhdueshém i Korporatés drejt njé tregu té liberalizuar, népérmjet
otientimit te burimeve njerézore drejt metodave dhe stilit té punés né skuadér, rritjes se
petformancés/produktivitetit dhe gasja drejt praktikave mé bashkékohore té zhvillimit t& biznesit
dhe teknologjisé. '
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